

**ANNESSO N. 2**

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale  
per l'esercizio finanziario 1967**

**CONTO CONSUNTIVO**

**ENTE NAZIONALE ASSISTENZA ORFANI LAVORATORI ITALIANI**

**(E. N. A. O. L. I.)**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1965**



## R E L A Z I O N E   F I N A N Z I A R I A

Il Bilancio consuntivo del 1965 è stato redatto apportando allo schema del 1964 talune fondamentali modifiche per attuare, nei limiti del possibile, i suggerimenti formulati dall'On. Corte dei Conti e rappresentati a questo Ente dal Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale, con nota n. 15/4P.S./21554, del 30 settembre 1965.

Mentre il precedente consuntivo era costituito dallo « Stato attivo e passivo » e dal « Conto entrate ed uscite », il presente comprende:

*il rendiconto finanziario*, che mette a confronto gli accertamenti delle entrate e gli impegni delle uscite con le relative previsioni e successive variazioni;

*il conto economico*, che pone in particolare evidenza il disavanzo dell'esercizio, quale somma algebrica delle entrate effettive accertate e delle uscite effettive impegnate;

*il conto del patrimonio*, che pone a raffronto la consistenza iniziale dei vari elementi attivi e passivi con quella finale attraverso le singole variazioni in più e in meno verificatesi nell'esercizio.

Le risultanze economiche della gestione 1965 – che nel rendiconto finanziario sono raffrontate, capitolo per capitolo, con le relative previsioni – nel corso della relazione vengono confrontate, anche, con i corrispondenti dati del 1964.

Dai raffronti si evince che i limiti di spesa posti per ciascun capitolo sono stati scrupolosamente osservati.

In ossequio alla direttiva emersa in sede di approvazione del Bilancio preventivo 1965, su richiesta del Collegio dei Sindaci, è stato adottato per le uscite un criterio prudenziale onde contenerle in correlazione con l'andamento delle entrate contributive senza, per altro, sacrificare le esigenze assistenziali.

Infatti, per soddisfare le pressanti richieste delle Sedi Provinciali tendenti ad ottenere i mezzi necessari per erogare prestazioni a nuovi casi di bisogno cui non si era potuto far fronte a causa delle limitazioni di Bilancio, con deliberazione C.A. 22 luglio 1965 è stato incrementato di lire 300 milioni lo stanziamento previsto per le « Prestazioni complementari », prelevando l'importo dal Fondo di riserva.

Nonostante che gli accennati criteri prudenziali abbiano consentito una economia di ben lire 777.848.495 sulle uscite effettive previste (lire 18 miliardi 812.100.000), per poter fronteggiare il totale delle uscite effettive impegnate (lire 18.034.251.505) è necessario l'ulteriore prelievo di lire 40.676.125 dal Fondo di riserva, come si chiarirà al successivo capitolo VII delle Entrate del Rendiconto Finanziario.

Il disavanzo è stato causato dal fatto che le entrate contributive, che in tutti gli esercizi precedenti avevano sempre superato le previsioni, nel 1965 sono state notevolmente inferiori al previsto, come è dimostrato dai seguenti brevi cenni dimostrativi sulle singole voci del Bilancio consuntivo.

## RENDICONTO FINANZIARIO

## ENTRATE

## TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE

Le *entrate effettive ordinarie*: ammontanti a complessive lire 17 miliardi 655.602.827, sono costituite da:

## I. — CONTRIBUTI DI LEGGE.

La progressione delle entrate per contributi relativi al quinquennio dal 1961 al 1965 risulta dal seguente prospetto:

Anno	I.N.A.I.L.	Casse Marittime	CONTRIBUTI E.N.A.O.L.I.		Totale
			Base	Integrativi	
1961 . .	2.131.171.197	30.731.666	656.534.295	6.035.294.768	8.853.731.926
1962 . .	2.545.311.306	32.792.216	592.678.190	7.653.856.406	10.824.638.118
1963 . .	3.150.756.823	35.135.365	650.947.787	9.409.451.108	13.246.291.083
1964 . .	4.225.859.013	33.207.796	728.335.476	10.257.701.121	15.245.103.406
1965 . .	4.036.523.273	41.820.273	751.200.157	11.577.286.609	16.406.830.312

L'incremento di complessive lire 1.161.726.906 (7,62 per cento), che si riscontra nel 1965 rispetto all'esercizio precedente, è costituito dalla somma algebrica dei seguenti fattori:

- lire 189.335.740 ( 4,48 per cento) minore gettito per contributi I.N.A.I.L.;
- lire 8.612.477 (25,94 per cento) maggiore gettito per contributi dovuti dalle Casse Marittime;
- lire 22.864.681 ( 3,14 per cento) maggiore gettito per contributi base E.N.A.O.L.I.;

lire 1.319.585.488 (12,86 per cento) maggiore gettito del contributo integrativo dovuto dai datori di lavoro a favore dell'E.N.A.O.L.I., in ragione dello 0,15 per cento delle retribuzioni, in base alla legge del 14 aprile 1956, n. 307, e al decreto del Presidente della Repubblica del 30 agosto 1956, n. 1124.

Rispetto alle previsioni, invece, si è realizzata una minore entrata contributiva di complessive lire 847.169.688, dovuta quasi esclusivamente alla recessione economica di cui hanno risentito molte aziende nell'anno 1965.

## II. — RATEI DI RENDITE O PENSIONI ORFANI COLLEGIATI.

Le quote di rendite o di pensioni spettanti agli orfani ricoverati che gli Istituti assicuratori - a norma dell'articolo 6 del decreto legislativo 23 marzo 1948, n. 327 - hanno versato direttamente all'Ente dal 1961 al 1965 risultano dal seguente prospetto:

Anno	I.N.A.I.L.	I.N.P.S.	Casse Marittime	Totale
1961 . . . . .	126.133.306	251.018.702	796.360	377.948.368
1962 . . . . .	123.822.503	316.790.979	463.604	441.077.086
1963 . . . . .	220.418.616	399.522.976	1.091.260	621.032.852
1964 . . . . .	233.575.193	411.154.339	1.194.414	645.923.946
1965 . . . . .	172.971.512	456.294.997	768.265	630.034.774

Il minore gettito di complessive lire 15.889.172 (2,46 per cento), verificatosi nel 1965 rispetto all'esercizio precedente, va posto in correlazione con i seguenti elementi:

ritorno all'andamento normale delle quote minorili di rendite infortuni (I.N.A.I.L. e Casse Marittime), dopo gli eccezionali incrementi verificatesi negli anni 1963 e 1964 a causa dei conguagli di quote arretrate;

incremento delle quote integrative di pensione (I.N.P.S.) ai sensi della legge del 21 luglio 1965, n. 903.

L'importo complessivo dei ratei di rendite o pensioni di competenza del 1965 ha superato di lire 34.774 quello previsto.

## III. — REDDITI PATRIMONIALI.

I redditi patrimoniali per complessive lire 563.338.001, dettagliatamente esposti nel « Conto economico », hanno superato di lire 20.792.376 quelli dell'esercizio precedente e di lire 36.238.001 le relative previsioni del 1965.

## IV. — ENTRATE DIVERSE.

In questo capitolo vengono considerati prevalentemente i concorsi corrisposti dai seguenti Enti per il mantenimento degli assistiti:

Fondazione « F. D. Roosevelt » - Mondello . . . . .	L.	21.320.400
Fondazione « Cavalieri del Lavoro » - Roma . . . . .	»	10.231.950
Ente Regione Val d'Aosta . . . . .	»	14.899.637
Enti vari . . . . .	»	8.947.753

Il totale di lire 55.399.740 è inferiore di lire 5.458.688 (8,97 per cento) a quello dell'esercizio precedente, soprattutto a causa della chiusura del Collegio Alberghiero di Chatillon, restituito all'Ente Regione Val d'Aosta in seguito alla scadenza della convenzione.

Lo stesso motivo ha influito sul divario tra previsioni ed accertamenti, ma in misura diversa, essendo stata la relativa differenza di lire 9.600.260.

Le *entrate effettive straordinarie* ammontano a complessive lire 37.972.553 e sono costituite da:

## V. — OBLAZIONI PER LE ATTIVITÀ ASSISTENZIALI.

In tale capitolo sono esposti prevalentemente i contributi straordinari concessi, con la specifica destinazione alle attività assistenziali dell'Ente, dalla Banca Nazionale del Lavoro, dal Banco di Roma, dal Banco di Sicilia e dalla Banca Commerciale Italiana, per complessive lire 37.775.314, con un lieve incremento rispetto alle previsioni (lire 36.000.000).

## VI. — AVANZO CONTABILITÀ SPECIALI.

Nella gestione delle Fattorie-Scuola, annesse agli Istituti Professionali ad indirizzo agricolo, si è realizzato un avanzo di lire 197.239, al netto delle retribuzioni corrisposte agli economisti addetti alle Fattorie stesse per complessive lire 10.996.622.

Nel precedente esercizio si era invece verificato un disavanzo di lire 1.389.872.

## VII. — PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA.

Per pareggiare il totale delle uscite effettive è stato necessario esporre in questo capitolo il prelievo dal Fondo di riserva di lire 340.676.125, di cui lire 300.000.000 già autorizzate con delibera C. A. del 22 luglio 1965 e lire 40.676.125 da autorizzare come sarà esposto nel commento al « Conto Economico ».

## TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO CAPITALI

## VIII. — VERSAMENTI IN CONTO MUTUI PASSIVI.

L'importo complessivo di lire 195.199.577 è costituito da:

lire 164.279.400 a saldo del mutuo contratto a suo tempo con l'I.N.P.S. per la costruzione del Collegio professionale per motorista di Trieste, entrato in esercizio nell'anno scolastico 1964-65;

lire 30.920.177 corrispondenti al valore delle quote-capitali residue al 31 dicembre 1965 sui mutui trentennali contratti con gli Enti di riforma per la cessione dei terreni occorrenti alla realizzazione delle Fattorie-Scuola di: Risposcia, Pomposa, Borgo Perrone e Camp'e Luas.

#### IX. — CONTRIBUTI VARI PER COSTRUZIONI E INDENNITÀ ESPROPRIO.

Le entrate previste in lire 11.500.000 non si sono realizzate nel corso dell'anno per i seguenti motivi: lire 3.500.000 dal Comune di Sassari, perché non è stata ancora iniziata la costruzione del Collegio in quella città; lire 8.000.000 dall'Alto Commissariato Generale di Trieste perché non si è potuto ancora presentare lo stato finale dei lavori di costruzione del Collegio in quella città.

#### X. — PRELEVAMENTO DAI FONDI ACCANTONATI PER COSTRUZIONE NUOVI COLLEGI.

Il prelevamento dal Fondo di lire 1.299.100.993 corrisponde alla differenza fra le spese sostenute nel 1965 per costruzioni, arredamento, attrezzature nonché per estinzione mutui passivi (lire 1.494.300.570) ed i predetti versamenti in conto mutui passivi (lire 195.199.577).

#### XI. — MOVIMENTO FONDI DI ROTAZIONE.

In questo capitolo ed in quello corrispondente delle uscite sono stati inclusi i movimenti riguardanti i Fondi per anticipazioni: ai Collegi convenzionati, agli orfani per acquisto macchine ed ai dipendenti per acquisto case.

Per brevità si rinvia alla dettagliata descrizione di tali movimenti esposta nella parte relativa al « Conto del Patrimonio ».

### TITOLO III. — PARTITE DI GIRO E CONTABILITÀ SPECIALI

Le partite di giro presentano un movimento sia in entrata che in uscita di lire 586.248.943 e si riferiscono alle ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali effettuate al personale, nonché ad anticipi, rimborsi vari e depositi cauzionali.

Nello stesso titolo sono state considerate, inoltre, le contabilità speciali (Fattorie-Scuola annesse ai Collegi ad indirizzo agricolo) il cui movimento finanziario complessivo di lire 126.646.378 si è chiuso in pareggio, mediante il riporto alle Entrate straordinarie dell'avanzo netto pari a lire 197.239.

## U S C I T E

## TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE

Le uscite effettive ordinarie ammontano a complessive lire 17.592.124.939.

Poiché la quasi totalità delle uscite di cui sopra è costituita dalle spese per l'assistenza, è interessante premettere all'esposizione delle singole voci il seguente consuetudinario prospetto, che elenca per ogni settore l'andamento della spesa nell'ultimo quinquennio:

Assistenza	1961	1962	1963	1964	1965
Coll. Enaoli .	776.688.768	879.489.661	1.178.689.215	1.369.145.715	1.484.248.452
Conv. retta int. . . .	3.994.818.243	5.293.115.545	6.007.592.978	6.977.506.984	7.318.291.167
Conv. conc. retta . .	475.882.032	432.704.158	465.676.208	768.218.034	668.575.425
Semiconv. .	379.226.919	655.408.469	841.092.210	958.159.409	1.112.728.543
Prest. compl.	1.627.112.472	2.278.582.033	2.494.624.382	3.399.778.328	4.287.065.481
Avv. coll. lav. . . .	—	—	133.630.380	185.809.563	156.810.443
Serv. Sociale	435.436.327	620.348.423	896.329.083	646.194.650	670.044.521
Serv. psico- med. ped.	47.249.643	130.741.471	125.228.461	121.664.973	121.858.504
Scuola edu- catori . .	30.246.189	36.540.102	38.623.954	55.208.602	41.548.981
TOTALI .	7.766.660.593	10.326.929.862	12.181.486.871	14.481.686.258	15.861.171.517

Dal raffronto delle spese complessivamente sostenute per l'assistenza nel 1965, con quelle relative all'esercizio precedente, risulta un aumento di lire 1.379.485.259 (pari al 9,53 per cento).

Per maggior chiarezza si illustrano brevemente i dati relativi ai vari capitoli di uscite.

## I. — PRESTAZIONI CONVITTUALI.

In questo capitolo sono state raggruppate le spese sostenute nel 1965 per tutti gli orfani comunque assistiti nei Collegi Enaoli e presso quelli di terzi, sia a completo che a parziale carico dell'Ente.



L'importo complessivamente erogato di lire 10.583.843.587, supera di lire 510.813.445 quello del 1964, con un incremento percentuale del 5,07 per cento.

Rispetto alle previsioni (11.150.300.000) si è realizzata invece una economia complessiva di lire 566.456.413 come viene dettagliatamente esposto qui di seguito per le singole forme di questo importante settore assistenziale:

#### *Collegi Enaoli.*

Al 31 dicembre 1965 nei Collegi a gestione diretta erano presenti 2.323 ragazzi.

La spesa di lire 1.484.248.452, sostenuta nel 1965, si riferisce ai minori ospitati nei Collegi a gestione diretta per complessive 536.228 giornate di presenza (nel 1964 n. 526.357) col conseguente costo medio giornaliero *pro capite* di lire 2.768 (nel 1964 lire 2.601).

L'importo complessivamente speso nel 1965 si può così analizzare:

VOCE DI SPESA	Importo complessivo	Incidenza giornaliera pro capite
<i>Spese per la convivenza:</i>		
personale direttivo, educativo e salariato . . . .	725.066.099	1.352
generi alimentari . . . . .	221.140.310	412
varie (attività educative extra scolastiche ed altre spese di mantenimento) . . . . .	139.425.520	260
Totale spese convivenza . . . .	1.085.631.929	2.024
<i>Spese per l'istruzione professionale</i> . . . . .	398.616.523	744
Totale spese complessive . . . .	1.484.248.452	2.768

L'incidenza giornaliera *pro capite* è stata calcolata dividendo le singole spese per le giornate di presenza in Collegio dei minori nell'intero anno 1965.

L'incremento complessivo di lire 115.102.737 (8,41 per cento) verificatosi rispetto alle spese sostenute nel 1964 è derivato, oltre che dall'aumento delle giornate di presenza, anche dall'aumento generale dei prezzi e dal maggior onere derivante dall'applicazione del nuovo trattamento economico a tutto il personale.

Rispetto alle previsioni invece (lire 1.649.000.000) si è realizzata una economia di lire 164.751.548 che è il risultato della somma algebrica delle accennate cause di aumento e dei seguenti motivi di diminuzione della spesa:

a) istituzione delle Scuole coordinate di Stato presso i Collegi Enaoli di: Napoli e Porto Garibaldi dal 1° gennaio 1965; Corridonia/Telecomunicazioni, Rispescia, Formia, Borgo Perrone e Potenza dal 1° ottobre 1965;

b) chiusura del Collegio di Saint Vincent restituito all'Ente Regione Val d'Aosta alla scadenza della convenzione.

*Convittori a retta intera.*

Al 31 dicembre 1965 nei Collegi di terzi erano presenti n. 27.824 minori con retta a completo carico dell'Ente.

La spesa complessivamente sostenuta nel 1965 in lire 7.318.291.167 divisa per le giornate di effettiva presenza ammontanti a n. 8.162.693 (nel 1964 n. 8.306.555) dà il costo medio giornaliero *pro capite* di lire 896 (nel 1964 lire 840).

Il maggior onere di lire 340.784.183 (4,88 per cento) rispetto a quello del 1964 è derivato soprattutto dall'aumento delle rette, deliberato dal C.A. il 28 luglio 1964, con decorrenza 1° ottobre 1964, ed in minor misura dalle maggiori spese causate dall'incremento dato all'assistenza degli orfani disadattati (ritardati scolastici e mentali, disturbati nel carattere, ecc.) presso istituti specializzati nel recupero scolastico o nel trattamento medico-psicopedagogico, per i quali le rette di ricovero sono sempre più onerose di quelle dei collegi normali.

Si può quindi rilevare come, sul totale degli orfani assistiti in Collegio - che mostra indice di diminuzione, evidentemente in rapporto con la diffusione dell'assistenza in famiglia - sia invece in aumento la percentuale degli orfani bisognosi di trattamenti speciali, per loro particolari difficoltà.

Comunque, la diminuzione del numero globale degli assistiti in Collegio ha portato ad una economia di lire 311.008.833 rispetto alla spesa prevista nel Bilancio Preventivo 1965 in lire 7.629.300.000.

*Semiconvittori a retta intera.*

Al 31 dicembre 1965 nei semiconvitti erano presenti n. 7.945 minori con retta a completo carico dell'Ente.

Per l'assistenza ai semiconvittori era stata prevista la spesa di lire 1 miliardo e 200.000.000 ma in effetti sono state erogate 1.112.728.543 lire che, divise per le giornate di effettiva presenza ammontanti a n. 1.987.015 (nel 1964 n. 1.919.786) danno il costo medio giornaliero *pro capite* di lire 560 (nel 1964 lire 503).

Rispetto alla spesa sostenuta nel 1964 si è riscontrato un aumento di lire 154.569.134 (16,13 per cento) derivante dall'accennata applicazione della deliberazione C. A. 28 luglio 1964, nonché dal maggior numero di ragazzi che hanno beneficiato di questa forma di assistenza.

*Convittori e semiconvittori a concorso retta.*

Questa è una forma di assistenza praticata a convittori, allievi di studenti religiosi e semiconvittori in Istituti di terzi con il contributo delle famiglie.

Al 31 dicembre 1965 tali minori erano 3.700. Trattandosi di elementi eterogenei la cui assistenza nell'anno è fluttuante, non si possono seguire per essi i criteri di raffronto applicati per le altre forme di assistenza convittuale.

Pertanto ci si limita alla comparazione della spesa complessiva annua, sia rispetto al consuntivo 1964 che al preventivo 1965.

La spesa complessivamente sostenuta in lire 668.575.425 è stata inferiore di lire 99.642.609 (12,97 per cento) a quella del 1964; si verifica quindi una riduzione di questo tipo di assistenza.

Rispetto allo stanziamento previsto per il 1965 in lire 672.000.000 si è verificata l'economia di lire 3.424.575.

## II. — PRESTAZIONI COMPLEMENTARI.

Lo stanziamento di lire 3.798.000.000, indicato nel Bilancio Preventivo 1965, ha subito nel corso dell'esercizio le seguenti variazioni in più: lire 300.000.000 deliberate dal Consiglio di Amministrazione in data 22 luglio 1965 e lire 234.000.000 deliberate dallo stesso Consiglio in data 9 dicembre 1965. Rispetto al conseguente stanziamento complessivo di lire 4 miliardi 332.000.000 sono state spese a questo titolo lire 4.287.065.481, con un incremento complessivo rispetto al 1964 di lire 887.287.153 (26,98 per cento), che è il risultato di tutte le variazioni in più o in meno subite dalle varie forme di assistenza in famiglia, di cui si riportano qui di seguito i dati relativi:

*Assistenza complementare.*

Sotto questa voce, dal 1964, sono comprese anche le spese per l'assistenza indumentaria a seguito della delibera C. E. del 31 ottobre 1963.

L'erogazione complessiva di lire 3.154.338.248, con un incremento di lire 673.494.228 (pari al 27,15 per cento) rispetto a quella complessiva del 1964, ha consentito agli assistenti sociali di effettuare 222.758 interventi di cui 62.766 per assistenza indumentaria e 159.992 per le altre forme.

Si trascrivono qui di seguito i dati relativi alle singole forme di questa assistenza:

Scolastica . . . . .	L. 1.748.410.099
Mantenimento in famiglia propria o affidataria . . . . .	» 461.435.138
Sanitaria . . . . .	» 196.708.837
Indumentaria . . . . .	» 568.117.574
Varia . . . . .	» 179.666.600

Il notevole sviluppo raggiunto dalla spesa per l'assistenza scolastica è dovuto alla presenza sempre più larga della scuola dell'obbligo nei vari Comuni; che permettendo ad un maggior numero di giovani di restare in famiglia ha comportato in vari casi interventi di assistenza aperta, comunque di importo modesto specie se raffrontato a quello che sarebbe stato il costo dell'assistenza convittuale.

La spesa media degli interventi dell'assistenza indumentaria è stata di lire 9.051 con un incremento di lire 2.646 rispetto a quella del 1964, mentre per tutte le altre forme è stata di lire 15.999, con un incremento di lire 1.236 rispetto al 1964.

*Assistenza climatica estiva.*

Presso le colonie marine e montane, che annualmente vengono convenzionate in esclusiva, sono stati inviati 24.705 ragazzi residenti in famiglia, per complessive n. 645.717 giornate di presenza; rispetto all'anno 1964 il numero degli assistiti è aumentato di 2.690 unità.

La spesa complessiva di lire 962.888.358 per rette, trasporti ed indumenti, pur rientrando nello stanziamento previsto in Bilancio per lire 980 milioni, segna un aumento di lire 214.270.971 (28,62 per cento) rispetto a quello dell'anno precedente.

La maggior spesa è derivata non solo dall'aumentato numero degli assistiti ma anche dall'incremento delle rette in rapporto all'aumentato costo della vita.

Oltre agli orfani residenti presso le famiglie hanno beneficiato di soggiorni climatici estivi n. 12.031 ragazzi assistiti in Collegi: la relativa spesa figura fra le prestazioni convittuali.

*Borse di studio.*

Questa forma di assistenza ha subito una trasformazione in seguito alla delibera adottata il 5 giugno 1963 dal C.E. per l'erogazione dell'assistenza scolastica agli orfani frequentanti le scuole superiori di 2° grado. Pertanto nell'anno 1965 sono state rinnovate solo 122 borse di studio (ad esaurimento) per l'importo complessivo di lire 16.390.000.

*Assistenza post-collegiale.*

Le spese che l'Ente ha effettuato nel 1965 a favore di orfani ultradiciottenni dimessi dai Collegi o da scuole esterne, per agevolarne l'inserimento nell'attività produttiva, è stata di lire 98.296.815, con un incremento di lire 8.483.855 pari al 9,45 per cento.

*Manifestazioni Enaoli.*

Sotto questa voce sono state raggruppate tutte le spese sostenute per la Befana, la Giornata Enaoli e le manifestazioni ricreative varie per le quali era stato previsto uno stanziamento di lire 52.000.000.

La spesa effettivamente sostenuta è stata di lire 49.145.715 con un incremento di lire 12.677.347 (34,76 per cento) rispetto all'esercizio precedente.

Tale incremento è derivato dall'estensione della Befana Enaoli ad un maggior numero di assistiti: ai 31.362 minori sono stati assegnati oggetti di valore variabile dalle lire 2.000, per gli alunni delle scuole elementari, alle lire 1.000, per quelli delle post-elementari.

*Fondo a disposizione del Signor Presidente.*

L'apposito Fondo - istituito con delibera del 19 luglio 1955 per consentire al Presidente di svolgere « modesti ma urgenti interventi assistenziali » - è depositato in un c/c bancario e la relativa contabilità, tenuta regolarmente dal Segretario degli Organi Collegiali, viene sottoposta a revisione dal Collegio dei Sindaci.

Sullo stanziamento di lire 5.000.000 è stato erogato l'importo di lire 4.809.705, inferiore di lire 72.533 a quello dell'esercizio precedente.

*Spese varie.*

Sono state, inoltre, spese lire 1.196.640 a titolo di contributo nelle spese di viaggio che gli orfani e i rispettivi familiari-accompagnatori hanno sostenute in occasione delle ammissioni in Collegio, delle vacanze natalizie, pasquali ed estive, dei raduni nei capoluoghi di provincia per l'ammissione in colonie estive, ecc.

### III. — SERVIZIO SOCIALE.

In questo capitolo sono esposte le spese sostenute per i soli Assistenti Sociali delle Sedi Provinciali, in analogia a quanto praticato da Enti similari per il proprio personale tecnico. Infatti il Servizio Sociale, come strumento tecnico di assistenza costituisce una forma di prestazione, poiché gli Assistenti Sociali nei colloqui e nelle visite domiciliari (oltre a valutare il

miglior tipo di intervento che l'Ente deve praticare in rapporto alle reali condizioni di bisogno in base all'articolo 3 della propria legge istitutiva) effettuano un «trattamento» che può dirsi di sostegno psicologico, per le vedove e gli orfani, li aiutano a rendersi autonomi il più presto possibile e ad utilizzare bene sia le proprie risorse, sia quelle — spesso a loro sconosciute — della Comunità Sociale: scuole, corsi professionali, collocamento al lavoro, colonie estive, assistenza di vario tipo, assegni familiari, ecc.

Nel 1965 è stata sostenuta una spesa di lire 670.044.521, con una differenza in più di lire 23.849.871 (pari al 3,69 per cento) rispetto alle analoghe spese dell'esercizio precedente a causa dell'applicazione del trattamento allineato previsto dalla delibera C. A. 25 maggio 1964.

Rispetto alla previsione (lire 789.900.000) si è verificata, invece, una minore spesa di lire 119.855.479 derivante dalla mancata copertura dei posti per i quali era stato previsto lo stanziamento e dall'abolizione delle borse di studio ad Assistenti Sociali tirocinanti in seguito all'entrata in vigore del nuovo Regolamento Organico del personale che non prevede tale assegnazione.

#### IV. — SERVIZIO PSICO-DIAGNOSTICO E MEDICO-PEDAGOGICO.

Per questo servizio sono state erogate lire 121.858.504 con un aumento di lire 193.531 (0,16 per cento) rispetto al 1964.

Tale spesa è stata ripartita tra le seguenti voci:

a) *orientamento professionale*: (visite psicotecniche ed accertamenti attitudinali agli orfani del lavoro) lire 16.995.504 (nel precedente esercizio la spesa fu di lire 16.544.973);

b) *accertamenti e trattamenti ambulatoriali medico-psico-pedagogici*: per i servizi vari forniti dall'E.N.P.M.F. in base alla convenzione approvata dal Consiglio di Amministrazione il 19 luglio 1963 — lire 104.863.000 (nel 1964 lire 105.120.000).

#### V. — AVVIAMENTO E COLLOCAMENTO AL LAVORO.

Le spese sostenute nell'esercizio 1965 per le prestazioni relative all'avviamento e collocamento al lavoro dei minori dimessi dai Collegi, o che hanno comunque ultimato i cicli scolastici sono ammontate a complessive lire 156.810.443 così ripartite:

Corsi di pre-assunzione a carattere convittuale . . . L. 57.987.083

Contributi integrativi per prima sistemazione e contributi integrativi salariali . . . » 98.823.360

Rispetto alle previsioni (lire 250.000.000) si è verificata una minore spesa di lire 93.189.557 — dovuta quasi esclusivamente alla contrazione dei corsi di pre-assunzione a causa della diminuita richiesta di manodopera giovanile derivante dalla congiuntura sfavorevole.

#### VI. — CENTRO PEDAGOGICO « SCUOLA EDUCATORI ».

Nel 1965 sono state imputate a questo capitolo complessivamente lire 41.548.981 così distinte:

lire 18.008.339 per la formazione degli educatori di Collegio e per le borse di studio agli allievi educatori, con una diminuzione di lire 1.966.835 rispetto al 1964;

lire 6.964.858 per l'attività di studio, di ricerca, di documentazione sulla problematica educativa-assistenziale ed in modo particolare per la Rivista *Realtà Educativa*: l'incremento rispetto all'esercizio precedente è di lire 2.470.828;

lire 16.575.784 per spese generali e di funzionamento con l'incremento di lire 3.716.268 rispetto all'esercizio precedente.

Rispetto alla previsione (lire 69.000.000) si è realizzata una economia di lire 27.451.019 dovuta alla riduzione a circa la metà della spesa prevista per borse di studio ad allievi istitutori ed alla eliminazione di quella prevista per la manifestazione « Giochi di primavera ».

#### VII. — SPESE GENERALI E DI AMMINISTRAZIONE.

Per favorire un esame più dettagliato del capitolo, esso viene suddiviso nei seguenti gruppi:

##### *Spese per gli Organi dell'Ente.*

Nel 1965 sono state erogate complessivamente lire 9.500.765 per emolumenti e rimborsi di spese ai componenti degli Organi amministrativi e di controllo dell'Ente con un aumento di lire 331.000 rispetto all'esercizio precedente (la spesa fu di lire 9.169.765).

##### *Spese per il funzionamento Direzione Generale e C.I.Z.*

Fanno parte di questa voce tutte le spese sostenute per il personale della Direzione Generale e dei C.I.Z. ed ammontanti a complessive lire 1.037.004.766 con un incremento di lire 101.098.634 (10,80 per cento) derivante quasi esclusivamente dall'applicazione del II e III scaglione previsti dalla delibera di allineamento C. A. 25 maggio 1964, sia agli effetti delle retribuzioni che degli accantonamenti al fondo di quiescenza.

E da tener presente, tuttavia, che le spese per il funzionamento sono state inferiori a quelle complessivamente stanziare nel preventivo 1965 (lire 1.072.500.000).

##### *Spese generali Direzione Generale e C.I.Z.*

Le spese generali ammontanti a lire 153.163.043 sono aumentate di lire 13.120.642 (9,37 per cento) rispetto al 1964, a causa del normale sviluppo dell'attività dell'Ente.

Rispetto alla previsione di lire 190.000.000 si è realizzata una economia di complessive lire 36.836.957 derivante dalla particolare oculatezza con la quale sono state seguite le singole voci di spesa.

##### *Spese per il funzionamento Sedi Provinciali.*

Tutte le spese relative al personale amministrativo ed ausiliario delle Sedi nel 1965 sono ammontate a complessive lire 378.006.188, con una differenza in più di lire 77.104.855 (pari al 25,62 per cento) rispetto alle analoghe spese dell'esercizio precedente, derivante dall'applicazione del II e III scaglione previsti dalla delibera di allineamento C.A. 25 maggio 1964, nonché dall'assunzione del personale straordinario amministrativo di cui alla delibera C.A. 17 febbraio 1965, approvata con decreto interministeriale del 28 luglio 1965. Comunque rispetto alle previsioni (lire 388.900.000) si è realizzata l'economia di lire 10.893.812.

*Spese generali Sedi Provinciali.*

Le spese d'ufficio delle Sedi Provinciali sono ammontate a complessive lire 153.278.660 con un incremento di lire 15.871.714 (pari all'11,55 per cento) rispetto a quelle del 1964 che va posto in correlazione con la migliore organizzazione dei locali e delle attrezzature delle Sedi periferiche.

Anche per questa voce la spesa è stata contenuta entro i limiti previsti dal Bilancio, essendosi realizzata una economia di lire 2.721.335 rispetto allo stanziamento di lire 156.000.000.

A conclusione del breve commento su questo importante capitolo si rileva che l'incidenza percentuale di tutte le spese generali e di amministrazione rispetto alle uscite effettive, al netto delle spese stesse, è del 10,62 per cento di cui il 7,36 per cento per la Direzione Generale ed i C.I.Z. ed il 3,26 per cento per le Sedi Provinciali. Nel 1964 tali percentuali furono rispettivamente del 10,19 per cento, del 7,26 per cento e del 2,93 per cento.

\* \* \*

Le *uscite effettive straordinarie* ammontano a complessive lire 442.126.566 e sono costituite da:

## VIII. — MOBILI, MACCHINE, ARREDI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.

Nel 1965 sono state spese a questo titolo complessivamente lire 49.225.030 con una differenza in più rispetto all'esercizio precedente di lire 12.580.403 (34,33 per cento).

Tali spese che rientrano ampiamente nello stanziamento previsto di lire 60.000.000 si riferiscono in massima parte all'acquisto di mobili, macchine ed arredi degli uffici centrali e periferici ed in particolare alla fornitura di 517 classificatori metallici e relative cartelle sospese per la riorganizzazione generale degli Archivi delle Sedi Provinciali (delibera C.E. 22 ottobre 1965).

## IX. — MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI.

Anche nell'esercizio 1965 sono stati effettuati lavori di manutenzione straordinaria, non solo per la conservazione degli stabili, ma anche per un loro più adeguato adattamento alle esigenze dei Collegi Enaoli.

Complessivamente sono state spese lire 98.387.997 con una differenza in più di lire 18.326.158 (22,89 per cento) rispetto al 1964 e comunque inferiori di lire 1.612.003 alla previsione di lire 100.000.000.

## X. — INTERESSI E SPESE SU MUTUI PASSIVI.

Gli interessi su mutui passivi sono passati da lire 108.838.361 nel 1964 a lire 106.173.592 nel 1965, con una diminuzione di lire 2.664.769 (2,45 per cento).

## XI. — QUOTE AMMORTAMENTO E DEPERIMENTO IMMOBILI.

Le quote di ammortamento e deperimento immobili in lire 188.339.947 sono state calcolate applicando l'aliquota del 2 per cento al valore degli immobili da ammortizzare e che al 31 dicembre 1965 era di lire 9.415.748.731.

## TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO CAPITALI

## XII. — ESTINZIONE MUTUI PASSIVI.

Nel 1965 sono state erogate (oltre alle lire 106.173.592 per interessi, compresi nel precedente capitolo) lire 60.365.994 per quote capitali relative all'ammortamento dei mutui passivi contratti per la costruzione dei Collegi Enaoli.

Di tali quote: lire 42.916.180 sono state pagate all'I.N.P.S. e lire 17.449.814 all'I.N.A.I.L.

## XIII. — COSTRUZIONE, ARREDAMENTO E ATTREZZATURA NUOVI COLLEGI.

La spesa ammontante a complessive lire 1.433.934.576 (nel passato esercizio questa somma fu di lire 1.874.682.427) si riferisce per:

lire 1.178.807.172 a lavori di costruzione eseguiti nel 1965 per la realizzazione del Programma approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 6 febbraio 1959 ed aggiornato con successive deliberazioni a mano a mano che le varie iniziative hanno trovato la loro concreta realizzazione;

lire 82.881.887 a lavori di ammodernamento e completamento dei locali adibiti a collegi in esercizio;

lire 172.245.517 ad arredamento dei collegi e attrezzatura dei relativi laboratori.



## CONTO ECONOMICO

Il conto economico dell'esercizio, esposto dettagliatamente nell'apposito prospetto, evidenzia un disavanzo di lire 340.676.125 in parte già coperto mediante il prelievo di lire 300.000.000 dal Fondo di Riserva, disposto dal C.A. con delibera del 22 luglio 1965 per fronteggiare le maggiori spese di assistenza complementare.

Per colmare la differenza di lire 40.676.125, si propone analogo prelievo dallo stesso Fondo, istituito con gli avanzi di gestione degli esercizi precedenti proprio per sopperire ad eventuali squilibri fra le entrate e le uscite.

Nello stato attivo e passivo del Bilancio Consuntivo 1964 il Fondo di Riserva era di lire 2.130.000.000; ma in seguito all'approvazione del Bilancio stesso passò a lire 2.196.245.806 a causa dell'assegnazione dell'avanzo di esercizio.

In data 22 luglio 1965 fu ulteriormente aumentato a lire 2.396.245.806 in applicazione delle due delibere del C.A. che prevedevano l'assegnazione ad esso di lire 500.000.000 stornate dal Fondo anticipazioni a Collegi convenzionati ed il contemporaneo prelievo delle lire 300.000.000 di cui sopra.

Con l'accoglimento della proposta dell'ulteriore prelievo di lire 40.676.125 a saldo del disavanzo dell'esercizio 1965, il Fondo di Riserva verrebbe ad essere di complessive lire 2.355.569.681, come indicato nel Conto del Patrimonio.

## CONTO DEL PATRIMONIO

Anche il Conto del Patrimonio è stato predisposto in modo da seguire i suggerimenti dell'On. Corte dei Conti compatibilmente con le esigenze dell'impianto contabile vigente presso l'Ente.

Per facilitarne l'esame si illustrano brevemente le modifiche introdotte:

a) nei prospetti dell'attivo e passivo sono stati indicati per i singoli elementi patrimoniali i relativi risultati del precedente Bilancio consuntivo, le variazioni da essi subiti durante l'esercizio e la consistenza al 31 dicembre 1965;

b) la « gestione immobiliare » è stata eliminata ed il « valore degli immobili », che nel Bilancio precedente figurava in unica voce, è stato suddiviso in: « impianti per l'assistenza convittuale » e « immobili da reddito ». In tal modo si è data anche applicazione alla delibera C.A. 17 gennaio 1966 sulle conclusioni dell'apposito Gruppo di Studio per l'esame dei costi dei Collegi Enaoli;

c) le spese per « arredamento e attrezzatura Collegi », che in precedenza venivano interamente ammortizzate nell'esercizio, sono state esposte tra gli « impianti per l'assistenza convittuale » allo scopo di procedere al loro ammortamento decennale in ottemperanza alla citata delibera C.A. del 17 gennaio 1966;

d) tutte le giacenze bancarie e di cassa sono state raggruppate distinguendo, però, la effettiva disponibilità finanziaria dai depositi a copertura dei Fondi indisponibili (ammortamento, deperimento immobili e Previdenza Quiescenza personale);

e) i crediti per anticipazioni sono stati raggruppati sotto la voce « Mutui attivi » pur rimanendo distinti in relazione ai corrispondenti fondi all'uopo istituiti (Collegi convenzionati, Orfani acquisto macchine, Dipendenti acquisto case);

f) sotto la voce « Residui attivi e crediti diversi » sono stati raggruppati i crediti verso terzi e quelli verso le gestioni speciali per le scorte vive e morte (che nella vigente impostazione contabile sono considerate anticipazioni in conto esercizi futuri); nonché il materiale indumentario giacente in magazzino ed in corso di distribuzione;

g) sotto la voce « Residui passivi e debiti diversi » sono stati considerati oltre ai debiti verso terzi anche le « valute lavoro orfani » che sono della stessa natura, trattandosi di competenze maturate a favore dei minori du-

rante le esercitazioni produttive da essi svolte presso le Fattorie-Scuola dell'Ente.

\* \* \*

Il Conto del Patrimonio al 31 dicembre 1965 presenta i seguenti risultati:

<i>Attività</i> . . . . .		19.527.885.656
<i>Passività</i>		
— Mutui passivi per costruzione Collegi . . . . .	2.418.550.724	
— Fondo previdenza e quiescenza del personale . . . . .	2.040.232.373	
— Residui passivi e debiti diversi . . . . .	553.729.609	
		<u>5.012.512.706</u>
Patrimonio netto . . . . .		<u>14.515.372.950</u>

Il patrimonio netto si riferisce: per lire 10.744.936.669 agli « impianti per l'assistenza convittuale », previsti dall'art. 2 del D.L. 23 marzo 1948, n. 327, tra i fini istituzionali dell'Ente; per lire 24.866.600 ai locali di Via L. Caro già adibiti alla Sede Centrale dell'Ente e per lire 3.745.569.681 a Fondi vari, come risulta dalla seguente esposizione:

— Consistenza immobiliare e mobiliare netta da mutui passivi . . . . .		7.169.443.525
— Fondo costruzione nuovi Collegi . . . . .		2.056.647.267
— Fondo rinnovo mobili e macchine . . . . .		244.080.105
— Fondo ammortamento e deperimento immobili . . . . .		1.299.632.372
	<i>Totale</i> . . . . .	<u>10.769.803.269</u>
— Fondo anticipazioni ai Collegi convenzionati . . . . .	1.000.000.000	
— Fondo anticipazioni ad orfani per acquisto macchine . . . . .	90.000.000	
— Fondo anticipazioni ai dipendenti per acquisto case . . . . .	300.000.000	
— Fondo di riserva . . . . .	2.355.569.681	
		<u>3.745.569.681</u>
Patrimonio netto . . . . .		<u>14.515.372.950</u>

Ciò premesso si passa alla sintetica illustrazione delle variazioni subite dai singoli elementi patrimoniali nel corso dell'esercizio.

#### IMPIANTI PER L'ASSISTENZA CONVITTUALE.

Il valore degli immobili adibiti a Collegi in esercizio — compresi quelli di Trento, Trieste, Roma/Torre Spaccata e Palermo/Villa Belmonte — ha subito nel corso del 1965 un incremento di lire 726.796.432, già illustrato nel « Titolo II - Uscite per Movimento di Capitali », raggiungendo al 31 dicembre 1965 l'importo complessivo di lire 8.382.827.103.

Per gli immobili ancora in costruzione sono state spese, nel corso del 1965, lire 534.892.627 che hanno portato il valore complessivo al 31 dicembre 1965 a lire 1.008.055.028; mentre per l'arredamento e le attrezzature dei Collegi in esercizio è stato inserito l'importo di lire 172.245.517 erogato nel 1965.

#### IMMOBILI DA REDDITO.

Il valore di lire 24.866.600 si riferisce, come già precisato, ai locali di Via L. Caro che sono stati affittati a terzi perché non più idonei alle esigenze degli Uffici della Direzione Generale.

#### MOBILI, MACCHINE, ARREDI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI

Sono esposti col valore simbolico di 1 lira, essendo stati interamente ammortizzati nell'anno di acquisto.

Tutti i mobili, macchine ed arredi dell'Ente sono regolarmente inventariati e seguiti a cura dell'Ufficio Provveditorato, il quale sta già scorporando la parte relativa ai Collegi Enaoli da inserire nel prossimo Bilancio nell'apposita voce degli « impianti per l'assistenza convittuale ».

\* \* \*

Il patrimonio immobiliare e mobiliare dell'Ente ammonta al 31 dicembre 1965 a complessive lire 9.587.994.249 al lordo dell'importo di lire 30.920.177 dovuto agli Enti di Riforma per la cessione dei terreni delle Fattorie-Scuola nonché del residuo debito per lire 2.387.630.547 sui mutui ipotecari passivi contratti con l'I.N.P.S. e l'I.N.A.I.L. in base a convenzioni approvate dagli Organi competenti anteriormente all'entrata in vigore della legge 14 aprile 1956, n. 307, sui contributi E.N.A.O.L.I. L'importo originario di lire 2.800.000.000 incorporato nel finanziamento del « Programma per la costruzione di nuovi Collegi E.N.A.O.L.I. », approvato dal C.A. il 6 febbraio 1959, è stato gradualmente versato dall'I.N.P.S. (1.800.000.000) e dall'I.N.A.I.L. (1.000.000.000) in relazione agli stati di avanzamento delle singole costruzioni.

Le variazioni subite nel corso del 1965 dai predetti mutui sono state già illustrate nella parte relativa al movimento di capitali.

La consistenza immobiliare e mobiliare netta al 31 dicembre 1965 ammonta quindi a lire 7.169.443.525.

#### FONDO AMMORTAMENTO E DEPERIMENTO IMMOBILI.

Al 31 dicembre 1965 il Fondo ammontava a lire 1.299.632.372, ivi comprese le quote accantonate nell'esercizio per lire 188.339.947.

#### FONDO COSTRUZIONE NUOVI COLLEGI.

A seguito delle variazioni illustrate nel Movimento di capitali, la disponibilità di questo Fondo si è ridotta al 31 dicembre 1965 a lire 2.056.647.267, totalmente impegnata per le costruzioni in corso di realizzazione e per quelle già progettate, senza tener conto della revisione dei prezzi.

## FONDO DI RISERVA.

Con le variazioni illustrate nel Conto Economico questo Fondo al 31 dicembre 1965 ha raggiunto l'importo di lire 2.355.569.681.

## FONDO RINNOVO MOBILI E MACCHINE.

Questo Fondo, che non ha subito alcuna variazione, dal 1966 viene eliminato come si rileva dal relativo Bilancio di previsione che ne prevede l'investimento nell'acquisto di mobili e attrezzature di laboratorio occorrenti ai Collegi Enaoli.

## FONDO DI PREVIDENZA E QUIESCENZA DEL PERSONALE.

La consistenza di questi Fondi\* al 31 dicembre 1965 ammonta a complessive lire 2.040.232.373 delle quali:

lire 929.637.776 per previdenza e lire 1.110.594.597 per quiescenza.

## FONDO ANTICIPAZIONI A COLLEGI CONVENZIONATI.

Con delibera C. A. 22 luglio 1965 la dotazione di questo Fondo è stata ridotta da lire 1.500.000.000 a lire 1.000.000.000 mediante storno di lire 500 milioni al Fondo di Riserva. Con la stessa delibera il tasso di interesse è stato elevato dal 4 per cento al 5 per cento e tutte le spese inerenti ai mutui sono state poste a carico dei mutuatari.

Nel corso del 1965 sono state concesse anticipazioni a tre Collegi per complessive lire 114.783.404 ed incassate quote capitali per lire 115.434.404.

La disponibilità del Fondo al 31 dicembre 1965 è di lire 561.826.119 pari alla differenza fra la predetta consistenza in lire 1.000.000.000 e quella dei relativi crediti in lire 438.173.881.

## FONDO ANTICIPAZIONI ORFANI PER ACQUISTO MACCHINE.

Nel corso dell'esercizio n. 54 orfani hanno beneficiato delle facilitazioni concesse dall'Ente per l'acquisto di macchine ed attrezzi, per un importo complessivo di lire 11.529.495.

Anche per questo esercizio si deve confermare che il recupero delle anticipazioni effettuato al massimo in 60 rate mensili, è avvenuto regolarmente e tutti gli assistiti hanno fatto fronte ai propri impegni senza dare adito a rilievi degni di nota.

La disponibilità del Fondo al 31 dicembre 1965 è di lire 72.303.973 pari alla differenza tra la consistenza del Fondo di lire 90.000.000 e quella dei relativi crediti in lire 17.696.027.

## FONDO ANTICIPAZIONI PER ACQUISTO CASE DIPENDENTI.

Nel corso dell'esercizio n. 6 dipendenti hanno beneficiato di mutui ipotecari al 4,50 per cento per un periodo di 25 anni per l'importo complessivo di lire 44.890.000.

La disponibilità del Fondo al 31 dicembre 1965 è di lire 109.814.548 pari alla differenza fra la consistenza del Fondo in lire 300.000.000 e quella dei relativi crediti in lire 190.814.548.

## RESIDUI ATTIVI E PASSIVI.

La gestione dei residui, la cui impostazione è stata già illustrata tra le premesse alle lettere *f*) e *g*), è dettagliatamente riepilogata negli appositi allegati ai quali si rinvia per brevità.

\* \* \*

Le considerazioni esposte nel corso della presente relazione per illustrare l'andamento delle singole voci del Bilancio rendono superfluo ogni commento.

Si può, quindi, concludere affermando che in un periodo non certo facile dal punto di vista economico, l'Enaoli ha continuato a sviluppare la sua equilibrata gestione con oculatezza e senso di responsabilità.

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. IVO PINI)

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL BILANCIO  
CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1965

Il Bilancio Consuntivo dell'E.N.A.O.L.I. per il 1965 presenta le seguenti risultanze:

Entrate . . . . .	L.	20.071.974.170
Uscite . . . . .	»	20.412.650.295
		340.676.125
Disavanzo . . . . .	L.	340.676.125

Va notato innanzitutto che il rendiconto 1965 ha subito, in ottemperanza alle indicazioni della Corte dei Conti (v. relazione sull'esercizio 1961) e del Ministero di vigilanza (v. circolare n. 20 del 25 agosto 1964 e nota n. 15/4PS/21554 del 30 settembre 1965), importanti modifiche di struttura - come illustrato nella relazione del Direttore Generale, cui per brevità si rinvia - onde esso risulta ora impostato secondo uno schema più tipico, costituito dal conto finanziario, dal conto economico e dal conto del patrimonio.

Il Collegio Sindacale nel dare atto degli apprezzabili risultati già ottenuti, deve tuttavia segnalare che, per aderire pienamente ai suggerimenti degli Organi di controllo e di vigilanza, si renderà necessario apportare agli anzidetti documenti contabili ulteriori perfezionamenti, soprattutto in ordine a talune poste di bilancio e in particolare a determinati fondi ancora iscritti nel conto patrimoniale, sui quali si sono particolarmente appuntati i rilievi della Corte dei Conti per i riflessi che da essi derivano sulla impostazione del Bilancio dell'Ente.

Il rendiconto finanziario espone « entrate effettive » per complessive lire 18.034.251.505 così ripartite:

Entrate ordinarie . . . . .	L.	17.655.602.827
Entrate straordinarie . . . . .	»	378.648.678

Nel Titolo I, *entrate ordinarie*, il capitolo « contributi di legge », presenta una consistenza di lire 16.406.830.312 che, se pure inferiore alle previsioni di ben lire 847,1 milioni, risulta tuttavia incrementata di lire 1 miliardo 161.726.906, rispetto a quella del precedente esercizio.

Il gettito dei « ratei di rendite o pensioni orfani collegiali », pari a lire 630.034.774, è risultato lievemente superiore alle previsioni ed ha subito quindi la prevista contrazione di circa 16 milioni rispetto al 1964.

Nei « redditi patrimoniali », ammontanti a lire 563.338.001 si è avuto un incremento di 20,8 milioni, determinato dall'aumento (22,5 milioni) degli interessi sui depositi bancari, passati da 485,3 milioni nel 1964 a 507,8. Una minore entrata, dovuta per altro al rimborso nello scorso anno di

n. 100 obbligazioni OO.PP. 5 per cento, hanno dato invece i titoli pubblici (—1,2 milioni), come inferiore è risultato nel complesso anche il reddito degli immobili in locazione a terzi (—1,4 milioni).

In questo capitolo sono esposte altresì per lire 668.200 le quote versate dal personale dei Collegi per l'uso degli alloggi e dei mobili di proprietà dell'Ente. In proposito si osserva che occorre provvedere alla legittimazione della concessione dei predetti beni mediante apposita delibera del Consiglio di Amministrazione da sottoporre all'approvazione del Ministero vigilante. La previsione iniziale per questo capitolo è stata superata di oltre 36 milioni.

Le « entrate diverse », ammontanti a lire 55.399.740, hanno subito, in conseguenza della chiusura del Collegio Alberghiero di Chatillon, chiesto in restituzione dalla Regione Val d'Aosta alla scadenza della convenzione, una contrazione rispetto al 1964 di lire 5.458.688 e sono risultate inferiori alle previsioni di lire 9,6 milioni.

Nelle *entrate straordinarie* sono esposte in primo luogo le « oblazioni per le attività assistenziali » con un importo di lire 37.775.314, costituito per lire 37.375.755 dagli interessi aggiuntivi versati dagli istituti bancari sulle somme depositate e per la rimanente parte da contributi vari.

Sotto la voce « avanzo contabilità speciali » è iscritto per lire 197.239 il ricavo netto della gestione delle Fattorie-Scuola annesse ai Collegi ad indirizzo agricolo: risultato, questo, che pur nella sua modestia, rappresenta tuttavia un progresso rispetto al disavanzo di lire 1.389.872 registrato lo scorso anno.

Da ultimo, figura tra le entrate straordinarie il prelevamento dal Fondo di riserva operato nel corso dell'esercizio per complessive lire 340.676.125, con il quale è stato compensato il divario tra le entrate e le uscite effettive. In ordine a tale prelevamento non può non rilevarsi che esso era stato autorizzato dal Consiglio di Amministrazione per sole lire 300.000.000, onde sarebbe stata necessaria una ulteriore deliberazione del Consiglio per fronteggiare il minor gettito delle entrate contributive.

Nel Titolo II, *movimento di capitali*, sono esposte entrate per lire 1 miliardo 665.503.469 costituite dall'ultimo versamento del mutuo contratto con l'I.N.P.S. (lire 164.279.400); dalle quote capitali residue al 31 dicembre 1965 sui mutui trentennali contratti con gli Enti di riforma per la cessione dei terreni costituenti le Fattorie-Scuola (lire 30.920.177); dai rientri dei mutui concessi ai Collegi convenzionati e ai dipendenti dell'Ente, nonché delle anticipazioni agli orfani per l'acquisto di macchine ed attrezzi (lire 132 milioni 563.680); e dai prelevamenti dal fondo costruzione nuovi collegi (lire 1.299.100.993) ed ai tre fondi destinati alle concessioni dei mutui e anticipazioni di cui sopra, effettuati a copertura delle maggiori corrispondenti uscite per movimento di capitali.

Il Collegio Sindacale ritiene che questo sistema di imputazione in entrata dei prelevamenti a pareggio delle uscite debba essere rivisto nel quadro della nuova impostazione dei documenti contabili.

Esso realizza infatti nel titolo in esame un pareggio che non ha giustificazione nel titolo stesso ed impedisce di porre nella dovuta evidenza le risultanze del rendiconto finanziario.

Non vi è dubbio che il prelevamento dai fondi, attesa la reale natura di questi, non costituisce altro che una *parziale utilizzazione dell'avanzo di amministrazione* il cui importo non va iscritto nel movimento di capitali, bensì portato, nelle debite forme, in aumento alle entrate, all'inizio o nel corso dell'esercizio.

All'origine del problema è la creazione dei vari fondi iscritti nel conto del patrimonio tra i quali il predetto avanzo di amministrazione è stato ripartito in passato.



Si rende dunque necessaria la eliminazione dal Bilancio dell'Ente - in ottemperanza, del resto, a un preciso rilievo della Corte dei Conti - dei tre fondi anticipazioni e del fondo costruzione nuovi collegi (il fondo rinnovo mobili e macchine è stato già assorbito con il Bilancio di previsione 1966), salve ovviamente, agli effetti interni, le destinazioni che il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto e riterrà di dare alle riserve dell'Ente.

Per quanto concerne la mancata realizzazione della prevista entrata di lire 11.500.000 per contributi alle costruzioni dell'Ente si rimanda per brevità ai chiarimenti forniti nella relazione del Direttore Generale.

Le entrate del Titolo III, *partite di giro*, esposte in Bilancio per lire 712.895.321, risultano raddoppiate rispetto al precedente esercizio, in relazione, per una modesta parte, all'aumento delle ritenute erariali e previdenziali e per la rimanente alla imputazione in questo titolo degli « anticipi e rimborsi », relativi, tra l'altro, al movimento delle operazioni creditizie a breve termine effettuate nel corso dell'esercizio nei confronti dei Collegi convenzionati e del personale, come meglio specificato nell'allegato relativo ai residui attivi.

\* \* \*

Le *uscite effettive* ammontano complessivamente a lire 18.034.251.505 e sono così ripartite:

Uscite ordinarie . . . . .	L. 17.592.124.939
Uscite straordinarie . . . . . »	442.126.566

Nelle *uscite ordinarie* figurano spese per l'assistenza per lire 15 miliardi 861.171.517 e spese generali e di amministrazione per lire 1.730.953.422.

Le spese per *prestazioni convittuali*, ammontanti a lire 10.583.843.587, hanno avuto un incremento, rispetto al 1964, di lire 510.813.445, malgrado che il numero degli orfani assistiti in Collegio si sia ridotto dalle 43.211 unità dell'esercizio precedente a 41.792, con una contrazione di 1.419 unità.

L'aumento di spesa ha riguardato tutti i tipi di prestazione convittuale, mentre la diminuzione degli assistiti ha interessato i convittori assistiti nei Collegi a gestione diretta e in quelli di terzi (-1.762 unità). Si è invece avuto un incremento di 343 unità nel numero dei semiconvittori.

I maggiori costi sopportati per l'assistenza convittuale sono da ascrivere essenzialmente, per quanto riguarda i Collegi a gestione diretta, all'aumento delle spese di personale (passate da lire 919,5 milioni del 1964 a lire 990,7 milioni) e per quelli di terzi agli aumenti delle rette.

Il costo medio giornaliero *pro capite* dell'assistenza è salito per i Collegi dell'Ente da lire 2.601 del 1964 a lire 2.768; e per i convitti e semiconvitti di terzi a retta intera, rispettivamente, da lire 840 a lire 896 e da lire 503 a lire 560.

L'aumento più cospicuo, in cifra e in percentuale, nell'ambito delle spese istituzionali si riscontra per le *prestazioni complementari* che sono passate da lire 3.399.778.328 a lire 4.287.065.481 così ripartite:

Assistenza complementare . . . . .	L. 3.154.338.248
Assistenza climatica estiva . . . . . »	962.888.358
Borse di studio . . . . . »	16.390.000
Assistenza post-collegiale . . . . . »	98.296.815
Manifestazioni Enaoli . . . . . »	49.145.715
Fondo a disposizione del Presidente . . . »	4.809.705
Spese varie . . . . . »	1.196.640

L'incremento di 673,5 milioni verificatosi nell'assistenza complementare, rispetto al precedente esercizio, rappresenta certamente, tenuto conto dei rapporti percentuali il dato più significativo della gestione in esame, quale indice della tendenza verso un sempre maggiore sviluppo dell'assistenza in famiglia rispetto a quella convittuale, anche se deve constatarsi che il numero complessivo degli interventi è sceso da 229,551 del 1964 a 222.758.

È da notare che nell'ambito di questa voce di spesa figurano le prestazioni erogate per il « mantenimento in famiglia propria o affidataria » il cui importo complessivo è passato da lire 245,1 milioni nel 1964 a lire 461,4 milioni. Trattasi di un incremento cospicuo che, avuto riguardo anche alle risultanze dei precedenti esercizi (69,8 milioni nel 1962; 72,7 nel 1963), denota una progressiva generalizzazione di questa forma di assistenza in correlazione con l'incremento di quella scolastica; e il Collegio Sindacale non può non manifestare al riguardo le proprie perplessità, ritenendo che per tali prestazioni ne stabilisse preventivamente - in vista di un così notevole sviluppo - i limiti e le modalità, in conformità a quanto prescritto dall'articolo 2, secondo comma, della legge istitutiva.

Per quanto concerne l'assistenza climatica estiva, si osserva che l'aumento di spesa di lire 214,3 milioni rispetto al 1964 è dovuto per lire 91,5 milioni all'incremento del numero dei beneficiari della prestazione e per la rimanente parte all'aumento generale dei prezzi e, in particolare, delle rette. La spesa *pro capite* sostenuta dall'Ente per questa forma di assistenza è passata infatti da lire 34.005 a lire 38.975.

Tra le voci di spesa del capitolo in esame, una particolare considerazione merita quella dell'assistenza post-collegiale che comprende le prestazioni erogate agli orfani ultradiciottenni.

Al riguardo, il Collegio Sindacale deve anzitutto constatare come non abbia avuto seguito alcuno il richiamo, insistentemente effettuato in passato e anche nella propria relazione al Consuntivo 1964, alla necessità di definire il problema dell'assistenza a questa categoria di orfani, uscendo dalla fase di sperimentazione deliberata dal Consiglio di Amministrazione nel 1961.

Per contro, l'onere di spesa ha subito un ulteriore incremento passando da 89,8 milioni del 1964 a 98,3 milioni. Né può tralasciarsi di rilevare che l'assistenza in questione viene erogata al di là degli stessi criteri fissati dal Consiglio nella citata delibera, con la concessione ad orfani ultradiciottenni di prestazioni che non attengono al completamento del ciclo scolastico e alla frequenza di studi universitari.

Il Collegio Sindacale è consapevole che, nella realtà, il limite del diciottesimo anno di età, fissato dall'art. 3 della legge, risulta talvolta in stridente contrasto con talune esigenze assistenziali, per fronteggiare le quali la stessa legge prevede specifiche prestazioni (avviamento e collocamento al lavoro, premi di avviamento al mestiere, premi dotazionali, prestazioni sanitarie); appare indiscutibile tuttavia che tale situazione non autorizza un sia pur contenuto superamento dei limiti imposti all'attività dell'Ente, dei quali semmai deve essere promosso l'adeguamento nella competente sede legislativa.

Circa il *fondo a disposizione del Presidente*, debitamente rendicontato, è risultato, attraverso i controlli effettuati dal Collegio, che su di esso sono state disposte erogazioni per complessive lire 4.809.705, con una economia di lire 190.295 sull'iniziale stanziamento di lire 5 milioni.

Le erogazioni presidenziali a carico del predetto fondo ammontano a n. 155.

Le spese per il personale di *Servizio Sociale*, ammontanti a lire 670 milioni 44.521, hanno comportato un'economia rispetto alla previsione di lire 119,8 milioni pur riscontrandosi, rispetto al 1964 un ulteriore aumento di lire 23.849.871, dovuto soprattutto all'applicazione del II e III scaglione del trattamento allineato.

Va per altro richiamata l'attenzione degli Organi di Amministrazione sul notevole aumento della spesa per i corsi di aggiornamento e supervisione passata da lire 197.900 del 1964 a lire 2.474.265. Per quanto concerne l'imputazione delle spese di Servizio Sociale tra quelle istituzionali, il Collegio Sindacale non può non mantenere le proprie riserve anche in considerazione che, a ben guardare, questo personale rappresenta lo strumento del quale normalmente e prevalentemente si avvale l'Ente per il funzionamento degli uffici provinciali e per l'erogazione dell'assistenza; onde deve dirsi, quanto meno, che esso assolve, accanto ad una attività di « sostegno psicologico » dell'orfano e di individuazione dei suoi reali bisogni, configurabile, se si vuole, come prestazione assistenziale, una attività meramente amministrativa che con la prima non ha nulla in comune e nella quale il personale di Servizio Sociale è del tutto fungibile con quello amministrativo di pari qualifica.

Le spese per il *servizio psicodiagnostico e medico-pedagogico* hanno avuto un lieve incremento rispetto al 1964, passando da lire 121.664.973 a lire 121.858.504, senza apprezzabili variazioni nella loro ripartizione tra l'attività di orientamento professionale e i servizi forniti dall'Ente Nazionale per la Protezione Morale del Fanciullo. Circa i rapporti con quest'ultimo Ente è da raccomandare la più assidua vigilanza sulla corretta applicazione dei termini della convenzione, in particolare sulla puntuale esecuzione dei servizi e sulla rispondenza di questi alle esigenze dell'E.N.A.O.L.I.

Per l'*avviamento e il collocamento al lavoro* degli orfani assistiti si è registrata una notevole contrazione della spesa che da lire 185.809.563 del 1964 è passata a lire 156.810.443.

Le spese per la *Scuola Educatori* sono state contenute in lire 41.548.981 con un'apprezzabile economia sia rispetto alla previsione, sia rispetto al precedente esercizio. Va per altro constatato che tale economia è stata realizzata eliminando, tra l'altro, la manifestazione dei « Giochi di Primavera », mentre sono aumentati gli oneri sopportati per la rivista « Realtà Educativa » (da 3,8 a 5,8 milioni) e per il funzionamento della Scuola (da 12,9 a 16,6 milioni).

Per quanto concerne le borse di studio per aspiranti educatori, esposte in questo capitolo, il Collegio Sindacale, pur riconoscendo che il numero di esse è stato contenuto nei limiti indispensabili, deve rilevare che nemmeno nel corso dell'esercizio in esame è stato provveduto ad adeguarne la disciplina alle norme dettate per l'assunzione del personale educativo temporaneo dal Regolamento 4 maggio 1964.

Nel concludere questo esame delle spese istituzionali preme al Collegio Sindacale ribadire la richiesta che sia data attuazione al disposto dell'articolo 5 della legge istitutiva, con l'emanazione del regolamento dell'assistenza e delle prestazioni il quale deve anzitutto garantire a tutti gli aventi titolo la possibilità di accedere all'assistenza, secondo una graduazione dei bisogni predeterminata dal Consiglio di Amministrazione avuto riguardo alle disponibilità finanziarie. In particolare, esso dovrebbe dettare le norme relative alle ammissioni in Collegio, specie per il caso che il contingente dei posti disponibili sia inferiore alle richieste di coloro che versano nella prevista situazione di bisogno; stabilire tassativamente il tipo e la misura

delle prestazioni erogabili agli orfani assistiti in famiglia, delimitando i poteri del Comitato Esecutivo e della Direzione Generale; fissare i criteri generali e le norme minime che devono presiedere alla disciplina dei rapporti con i Collegi convenzionati e con le altre istituzioni di cui l'Ente si avvale nelle sue varie attività (colonie estive, corsi di formazione professionale, ecc.); riordinare infine in un unico ed organico testo normativo le molteplici disposizioni dettate in materia dai vari Organi ed Uffici nel corso degli anni.

Al di là del precetto legislativo, la necessità di ancorare tutta l'attività assistenziale ad una chiara e rigorosa normativa giuridica è imposta, del resto, dalla constatazione che la gestione dell'Ente è ormai caratterizzata da una relativa insufficienza dei mezzi finanziari disponibili rispetto alle crescenti e multiformi esigenze dell'assistenza. Situazione, questa, che rende anche necessario adottare tempestivamente altri e non meno importanti strumenti operativi - quali il censimento degli orfani assistibili e lo schedario degli assistiti e delle prestazioni - ai fini della programmazione e del controllo della spesa.

Le *spese generali e di amministrazione*, con l'importo di lire 1.731 milioni, hanno avuto un incremento rispetto al 1964 di lire 207,5 milioni, ascrivibile in parte allo sviluppo dell'attività dell'Ente, in parte alla già ricordata ulteriore applicazione del nuovo trattamento economico e alle assunzioni di personale straordinario autorizzate dal Ministero di vigilanza in attesa dell'espletamento dei concorsi pubblici.

Malgrado che questo capitolo di spesa abbia avuto una incidenza percentuale, rispetto alle uscite effettive, superiore a quella del 1964 (dal 10,19 per cento al 10,62 per cento), va dato atto con compiacimento dell'impegno costante per contenerne l'aumento annuo nei limiti imposti dall'attività assistenziale.

Per quanto riguarda in particolare il personale amministrativo della Direzione Generale, dei C.I.Z. e delle Sedi, il relativo onere è stato di lire 1.415 milioni con un incremento di lire 178 milioni.

Ove, per altro, si considerino, come sembra opportuno, anche le spese di personale esposte tra quelle istituzionali - personale dei Collegi a gestione diretta, dell'assistenza climatica, di servizio sociale, e della Scuola Educatori, nonché economi delle Fattorie-Scuola - si constata che l'onere complessivo sostenuto dall'Ente a questo titolo è stato di lire 3.128 milioni, con un aumento, rispetto al 1964 di lire 296 milioni.

Le *uscite straordinarie* ammontano nel complesso a lire 442.126.566 e si riferiscono:

- per lire 49.225.030 all'acquisto di beni d'uso (mobili, macchine, arredi d'ufficio, automezzi);
- per lire 98.387.997 alla manutenzione straordinaria degli immobili;
- per lire 106.173.592 ad interessi e spese per mutui passivi;
- per lire 188.339.947 alle quote di ammortamento e deperimento immobili pari al 2 per cento del valore degli immobili, giusto quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione il 17 gennaio 1966.

Circa l'esposizione nel rendiconto finanziario delle quote per ammortamento e deperimento immobili, il Collegio Sindacale manifesta per altro qualche perplessità, poiché non trattasi di uscita effettiva, ma soltanto di una posta di rettifica degli elementi costituenti il patrimonio che, come tale, dovrebbe trovare esposizione soltanto nel conto economico.

Il *movimento di capitali* registra in uscita l'importo complessivo di lire 1.665.503.469, così ripartito:

- lire 60.365.994 versate all'I.N.P.S. e all'I.N.A.I.L. in conto capitale per l'estinzione dei mutui passivi;
- lire 1.433.934.576 investite nella costruzione, nell'arredamento e nell'attrezzatura dei nuovi Collegi;
- lire 114.783.404 investite in mutui ipotecari concessi al tasso del 5 per cento ai Collegi convenzionati per favorire il miglioramento delle loro attrezzature convittuali;
- lire 11.529.495 erogate ad orfani assistiti a titolo di anticipazione per l'acquisto di macchine ed attrezzi da lavoro;
- lire 44.890.000 investite in mutui ipotecari concessi al tasso del 4,50 per cento al personale dipendente per l'acquisto della casa.

Circa le uscite per partite di giro, infine, si richiama quanto precisato a proposito delle entrate dello stesso titolo.

\* \* \*

Il *Conto economico* - nel quale, per questo primo anno, non sono contemplate le variazioni nei residui - denuncia un attivo di lire 17.693.575.380 ed un passivo di lire 18.034.251.505 con una differenza a saldo di lire 340 milioni 676.125 che costituisce il disavanzo dell'esercizio.

\* \* \*

Il *Conto del patrimonio* al 31 dicembre 1965 presenta un attivo ed un passivo di lire 19.527.885.656 con una diminuzione della consistenza patrimoniale di lire 152.336.178 corrispondenti alla effettiva contrazione dei fondi accantonati che alla chiusura dell'esercizio hanno subito una variazione negativa per il prelievo di lire 340,7 milioni dal Fondo di riserva ed una variazione positiva di lire 188,3 milioni nel fondo ammortamento e deperimento immobili.

Le attività sono costituite da:

*Immobili*, per un totale di lire 9.415.748.731 con un incremento di lire 1.261.689.058 rispetto alla consistenza al 31 dicembre 1964. È da tener presente che in questo importo è compreso l'immobile di Catanzaro-Lido per lire 76.597.607 per il quale è in corso di perfezionamento l'atto di retrocessione all'Amministrazione Provinciale di Catanzaro.

*Arredamenti e attrezzature Collegi*, per l'importo di lire 172.245.517 corrispondente ai beni mobili ed alle macchine acquistate nell'anno per la dotazione iniziale dei nuovi Collegi e per il completamento di quelli già in esercizio.

La valutazione al prezzo attuale delle attrezzature in argomento acquistate negli anni precedenti è in corso di effettuazione e sarà inserita dal prossimo bilancio consuntivo.

*Mobili, macchine, arredi centrali e periferici*, per il valore simbolico di una lira, essendo stati interamente ammortizzati nell'anno di acquisto. Il Collegio Sindacale, pur dando atto che tali beni sono regolarmente inventariati e seguiti a cura dell'Ufficio Provveditorato, deve raccomandare che sia esaminata la possibilità di procedere al più presto all'inserimento in

bilancio del loro effettivo valore, secondo le indicazioni della Corte dei Conti.

*Depositi bancari vincolati*, per un importo complessivo di lire 6 miliardi 187.233.255, i quali hanno avuto una diminuzione di lire 2.305.420.945 in correlazione con l'andamento della gestione ed in particolare con l'aumento degli immobili.

Le rimanenti somme sono costituite da:

*Depositi bancari in c/c ordinario* per l'importo di lire 237.941.099, con un aumento di lire 195.155.041, e dalle *Giacenze di cassa* esistenti presso i Collegi, i C.I.Z. e la Direzione Generale per complessive lire 80.200.689, con una diminuzione di lire 14.133.884.

Figurano, inoltre, all'attivo:

*Titoli pubblici*, pari a lire 346.669.500 con nessuna variazione rispetto all'esercizio precedente;

*Mutui attivi*, per complessive lire 646.684.456 di cui lire 438.173.881 per mutui ipotecari ai Collegi convenzionati (diminuzione di lire 651.000), lire 17.696.027 per anticipazioni ad orfani per acquisto macchine (diminuzione di lire 733.275) e per lire 190.814.548 per mutui dipendenti per acquisto case (incremento di lire 40.023.494).

*Residui attivi e crediti diversi*, ammontanti a lire 2.441.162.408, con un incremento di lire 1.223.469.635 rispetto al 1964 (lire 1.217.692.773), e la cui gestione viene esposta in dettaglio nell'apposito allegato in bilancio.

Le *passività della situazione patrimoniale* sono costituite da:

*Mutui passivi*, per lire 2.418.550.724, al netto delle quote capitale ammortizzate, con una diminuzione di lire 134.833.583;

*Consistenza immobiliare e mobiliare netta*, per lire 7.169.443.525 che risulta incrementata di lire 1.299.100.993 (pari alla differenza tra il valore delle nuove costruzioni, dell'arredamento e attrezzature dei Collegi nonché delle quote-capitale mutui ammortizzate nell'anno ed i versamenti in conto mutui passivi);

*Fondo ammortamento e deperimento immobili*, per lire 1.299.632.372 comprensive delle quote accantonate nel 1965 in lire 188.339.947;

*Fondo di riserva*, che, a seguito delle variazioni previste dalla delibera C. A. 22 luglio 1965 e del prelievo occorrente a colmare il disavanzo dell'esercizio 1965, passa da lire 2.196.245.806 a lire 2.355.569.681;

*Fondo rinnovo mobili e macchine*, di lire 244.080.105, del quale è previsto l'utilizzo nel Bilancio di previsione 1966 per l'acquisto di mobili ed attrezzature di laboratorio occorrenti ai Collegi Enaoli;

*Fondo di previdenza e quiescenza del personale*, per complessive lire 2.040.232.373 con un incremento di lire 621.209.658;

*Tre Fondi per anticipazioni* ai Collegi convenzionati, agli orfani per acquisto macchine e attrezzi nonché ai dipendenti per acquisto alloggi, il cui importo complessivo ascende a lire 1.390 milioni con una diminuzione di lire 500 milioni rispetto al 1964. Tale diminuzione riguarda esclusivamente il Fondo anticipazioni ai Collegi convenzionati la cui consistenza è stata ridotta a 1.000 milioni con delibera C. A. 22 luglio 1965, la quale ha inoltre elevato dal 4 per cento al 5 per cento il tasso di interesse;

*Fondo costruzione nuovi Collegi*, per lire 2.056.647.267 che risulta diminuito dell'importo esposto tra le entrate del movimento capitali;

*Residui passivi e debiti diversi*, nel quale è stato inserito il Fondo valute lavoro orfani, ammontanti a lire 553.729.609 con una contrazione di lire 32.063.421 rispetto al 1964, e la cui gestione viene esposta in dettaglio nell'apposito allegato di Bilancio.

Da quanto sopra esposto emerge che il patrimonio netto dell'Ente ammonta al 31 dicembre 1965 a lire 14.515.372.950 di cui risultano non disponibili per destinazione o per impegni assunti lire 10.769.803.269 e disponibili - quali riserve nette dell'Ente, sebbene in parte destinate a specifici scopi - lire 3.745.569.681.

\* \* \*

Il costante e progressivo sviluppo dell'attività assistenziale che ha caratterizzato in passato la gestione dell'E.N.A.O.L.I. ha dovuto subire in questo esercizio un rallentamento a causa dello sfavorevole andamento dell'economia nazionale e della lievitazione generale dei prezzi, talché, per la prima volta, all'andamento delle uscite non ha fatto riscontro l'incremento delle prestazioni, il cui volume globale è rimasto pressoché stazionario.

Per altro, la gestione dell'Ente ha continuato a svolgersi su basi di solidità, grazie anche alle riserve finanziarie oculatamente accantonate in passato, le quali hanno permesso tra l'altro di portare avanti senza ritardi la costruzione di tre nuovi Collegi.

Un vivo apprezzamento va rivolto a questo proposito al complesso organizzativo dell'Ente, a tutto il personale e, in particolar modo, al Direttore generale prof. ing. Luigi Palma - cessato dal servizio nello scorso gennaio per raggiunti limiti di età - che tanta parte ha avuto nello sviluppo della attività assistenziale, nella realizzazione dell'imponente programma edilizio, nel potenziamento delle strutture centrali e periferiche, nell'emanazione dei regolamenti del personale.

Il Collegio Sindacale dà atto della corrispondenza delle cifre esposte in Bilancio a quelle delle scritture contabili - di cui ha accertato con frequenti controlli la regolare tenuta e riscontrato la chiusura a fine esercizio - e, con le osservazioni che precedono sui principali aspetti della gestione, esprime l'avviso che il consuntivo dell'Ente per l'esercizio 1965 possa essere approvato dal Consiglio di Amministrazione.

Roma, 4 luglio 1966.

IL COLLEGIO DEI SINDACI  
Dott. GIUSEPPE DEL GOBBO  
Dott. MARIO GRECO  
Dott. GENNARO VALERIO

Tit.	Cap.	Art.	DESCRIZIONE
I			ENTRATE EFFETTIVE
			<i>Sezione I - Entrate ordinarie</i>
	1		Contributi di legge
		1	I.N.A.I.L.
		2	Casse Marittime Infortuni
		3	I.N.P.S.
		4	I.N.P.G.I.
	2		Ratei di rendite o pensioni orfani collegiati
	3		Redditi patrimoniali
	4		Entrate diverse
			<i>Totali entrate ordinarie</i>
			<i>Sezione II - Entrate straordinarie</i>
	5		Oblazioni per le attività assistenziali
	6		Avanzo contabilità speciali (all. 1)
	7		Prelevamento dal fondo riserva
			<i>Totali entrate straordinarie</i>
			<i>Totali entrate effettive</i>
II			ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI
	8		Versamenti in conto mutui passivi
	9		Contributi vari per costruzioni e indennità esproprio
	10		Prelevamento dai fondi accantonati per costruzione nuovi Collegi
	11		Movimento fondi di rotazione
		1	prelievi per anticipazioni
		2	rate di mutui attivi:
			Collegi convenzionati
			Orfani per acquisto macchine ed attrezzi
			Dipendenti per acquisto case
			<i>Totali entrate movimento capitali</i>
III			ENTRATE PER PARTITE DI GIRO E CONTABILITÀ SPECIALI
	12		Ritenute erariali e previdenziali da versare
	13		Contabilità speciali
	14		Anticipi e rimborsi
	15		Depositi cauzionali
			<i>Totali partite giro e cont. spec.</i>
			RIEPILOGO
			Totale entrate effettive
			Totale entrate per movimento di capitali
			Totale entrate per partite di giro e contabilità speciali
			<i>Totali generali</i>

(<sup>0</sup>) Il totale complessivo delle somme riscosse è costituito da L 16.933.301.337 di competenza dell'esercizio



## GENERALE 1965

Previsioni	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO 1965			Differenze
	Totali	Riscosse	Da riscuotere	
4.378.000.000	4.036.523.273	4.036.523.273	—	— 341.476.727
34.000.000	41.820.273	29.820.273	12.000.000	+ 7.820.273
12.824.000.000	12.306.031.244	11.050.300.729	1.255.730.515	— 517.968.756
18.000.000	22.455.522	2.355.522	20.100.000	+ 4.455.522
630.000.000	630.034.774	426.862.850	203.171.924	+ 34.774
527.100.000	563.338.001	563.338.001	—	+ 36.238.001
65.000.000	55.399.740	32.164.903	23.234.837	— 9.600.260
18.476.100.000	17.655.602.827	16.141.365.551	1.514.237.276	— 820.497.173
36.000.000	37.775.314	37.775.314	—	+ 1.775.314
—	197.239	197.239	—	+ 197.239
300.000.000	340.676.125	340.676.125 (*)	—	+ 40.676.125
336.000.000	378.648.678	378.648.678	—	+ 42.648.678
18.812.100.000	18.034.251.505	16.520.014.229	1.514.237.276	— 777.848.495
—	195.199.577	195.199.577	—	+ 195.199.577
11.500.000	—	—	—	— 11.500.000
2.006.500.000	1.299.100.993	1.299.100.993 (*)	—	— 707.399.007
—	38.639.219	38.639.219 (*)	—	+ 38.639.219
400.000.000	115.434.404	115.434.404	—	— 284.565.596
12.000.000	12.262.770	12.262.770	—	+ 262.770
—	4.866.506	4.866.506	—	+ 4.866.506
2.430.000.000	1.665.503.469	1.665.503.469	—	— 764.496.531
260.000.000	286.869.889	286.869.889	—	+ 26.869.889
94.400.000	126.646.378	123.559.559	3.086.819	+ 32.246.378
—	295.078.365	12.421.839	282.656.526	+ 295.078.365
—	4.300.689	3.348.689	952.000	+ 4.300.689
354.400.000	712.895.321	426.199.976	286.695.345	+ 358.495.321
18.812.100.000	18.034.251.505	16.520.014.229	1.514.237.276	— 777.848.495
2.430.000.000	1.665.503.469	1.665.503.469	—	— 764.496.531
354.400.000	712.895.321	426.199.976	286.695.345	+ 358.495.321
21.596.500.000	20.412.650.295	18.611.717.674 (*)	1.800.932.621	— 1.183.849.705

1965 e da L. 1.678.416.337. (\*) prelevate dai fondi accantonati al 1° gennaio 1965.

Tit.	Cap.	Art.	DESCRIZIONE			
I			USCITE EFFETTIVE			
			<i>Sezione I - Uscite ordinarie</i>			
			1	Prestazioni convittuali (all. 2)		
			2	Prestazioni complementari (all. 3)		
			3	Servizio Sociale (all. 4)		
			4	Servizio Psico-diagnostico e Medico-Pedagogico		
			5	Avviamento e collocamento al lavoro		
			6	Centro Pedagogico « Scuola Educatori » (all. 5)		
			7	Spese generali e di amministrazione (all. 6)		
			<i>Totali uscite ordinarie</i>			
			<i>Sezione II - Uscite straordinarie</i>			
8	Mobili, macchine, arredi Uffici centrali e periferici					
9	Manutenzione straordinaria e modifiche immobili (all. 7)					
10	Interessi e spese su mutui passivi					
11	Quote ammortamento e deperimento immobili					
<i>Totali uscite straordinarie</i>						
<i>Totali uscite effettive</i>						
II			USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
			12	Estinzione mutui passivi (quote capitale)		
			13	Costruzione, arredamento e attrezzatura nuovi Collegi		
			14	Movimento fondi di rotazione (nuove concessioni)		
			1	anticipazioni ai Collegi convenzionati		
			2	anticipazioni ad orfani per acquisto macchine ed attrezzi		
			3	mutui ai dipendenti per acquisto case		
<i>Totali uscite movimento capitali</i>						
III			USCITE PER PARTITE DI GIRO E CONTABILITÀ SPECIALI			
			15	Versamento di ritenute erariali e previdenziali		
			16	Contabilità speciali		
			17	Anticipi e rimborsi		
			18	Depositi cauzionali		
<i>Totali partite giro e cont. spec.</i>						
RIEPILOGO						
Totale uscite effettive						
Totale uscite per movimento di capitali						
Totale uscite per partite di giro e contabilità speciali						
<i>Totali generali</i>						

## GENERALE 1965

Previsioni	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO 1965			Differenze
	Totali	Pagate	Da pagare	
11.150.300.000	10.583.843.587	10.579.276.520	4.567.067	— 566.456.413
4.332.000.000	4.287.065.481	4.274.562.141	12.503.340	— 44.934.519
789.900.000	670.044.521	646.643.928	23.400.593	— 119.855.479
130.000.000	121.858.504	116.377.494	5.481.010	— 8.141.496
250.000.000	156.810.443	152.947.443	3.863.000	— 93.189.557
69.000.000	41.548.981	38.272.065	3.276.916	— 27.451.019
16.721.200.000	15.861.171.517	15.808.079.591	53.091.926	— 860.028.483
1.818.900.000	1.730.953.422	1.680.102.420	50.851.002	— 87.946.578
18.540.100.000	17.592.124.939	17.488.182.011	103.942.928	— 947.975.061
60.000.000	49.225.030	20.621.710	28.603.320	— 10.774.970
100.000.000	98.387.997	98.387.997	—	— 1.612.003
112.000.000	106.173.592	106.173.592	—	— 5.326.408
—	188.339.947	188.339.947	—	+ 188.339.947
272.000.000	442.126.566	413.523.246	28.603.320	+ 170.126.566
18.812.100.000	18.034.251.505	17.901.705.257	132.546.248	— 777.848.495
61.500.000	60.365.994	60.365.994	—	— 1.134.006
1.956.500.000	1.433.934.576	1.409.881.046	24.053.530	— 522.565.424
400.000.000	114.783.404	75.000.000	39.783.404	— 285.216.596
12.000.000	11.529.495	9.142.525	2.386.970	— 470.505
—	44.890.000	44.890.000	—	+ 44.890.000
2.430.000.000	1.665.503.469	1.599.279.565	66.223.904	— 764.496.531
260.000.000	286.869.889	134.723.216	152.146.673	+ 26.869.889
94.400.000	126.646.378	123.248.256	3.398.122	+ 32.246.378
—	295.078.365	282.656.526	12.421.839	+ 295.078.365
—	4.300.689	952.000	3.348.689	+ 4.300.689
354.400.000	712.895.321	541.579.998	171.315.323	+ 358.495.321
18.812.100.000	18.034.251.505	17.901.705.257	132.546.248	— 777.848.495
2.430.000.000	1.665.503.469	1.599.279.565	66.223.904	— 764.496.531
354.400.000	712.895.321	541.579.998	171.315.323	+ 358.495.321
21.596.500.000	20.412.650.295	20.042.564.820	370.085.475	— 1.183.849.705

PARTE ATTIVA		
<i>Contributi di legge</i>		
I.N.A.I.L. . . . .	4.036.523.273	
Casse Marittime Infortuni . . . . .	41.820.273	
I.N.P.S. . . . .	12.306.031.244	
I.N.P.G.I. . . . .	22.455.522	
	<hr/>	16.406.830.312
<i>Ratei rendite o pensioni</i>		
I.N.A.I.L. . . . .	172.971.512	
Casse Marittime Infortuni . . . . .	768.265	
I.N.P.S. . . . .	456.294.997	
	<hr/>	630.034.774
<i>Redditi patrimoniali</i>		
Interessi su depositi bancari . . . . .	507.847.114	
Interessi su titoli . . . . .	17.875.000	
Interessi su mutui attivi . . . . .	30.448.342	
Redditi su immobili . . . . .	5.575.733	
Redditi su terreni destinati alla costruzione di nuovi Collegi E.N.A.O.L.I. . . . .	923.612	
Quote alloggio Collegi E.N.A.O.L.I. . . . .	668.200	
	<hr/>	563.338.001
<i>Entrate diverse</i> . . . . .		55.399.740
<i>Entrate straordinarie</i>		
Oblazioni per le attività assistenziali . . . . .	37.775.314	
Avanzo contabilità speciali (all. 1) . . . . .	197.239	
	<hr/>	37.972.553
		<hr/>
		17.693.575.380
<i>Disavanzo dell'esercizio</i> . . . . .		340.676.125
		<hr/>
TOTALE . . . . .		18.034.251.505

L'ESERCIZIO 1965

PARTE PASSIVA		
<i>Prestazioni convittuali</i>		
Collegi E.N.A.O.L.I. (all. 2)	1.484.248.452	
Convittori a retta intera	7.318.291.167	
Semiconvittori a retta intera	1.112.728.543	
Convittori e Semiconvittori a concorso retta	<u>668.575.425</u>	10.583.843.587
<i>Prestazioni complementari</i> (all. 3)		4.287.065.481
<i>Servizio sociale</i> (all. 4)		670.044.521
<i>Servizio psico-diagnostico e medico-pedagogico</i>		121.858.504
<i>Avviamento e collocamento al lavoro</i>		156.810.443
<i>Centro pedagogico « Scuola educatori »</i> (all. 5)		41.548.981
<i>Spese generali e di amministrazione</i> (all. 6)		
Organi di amministrazione dell'Ente	9.500.765	
Direzione Generale e Centri Ispettivi		
Personale	1.037.004.766	
Spese generali	<u>153.163.043</u>	
	1.190.167.809	
Sedi Provinciali		
Personale	378.006.188	
Spese generali	<u>153.278.660</u>	
	531.284.848	1.730.953.422
<i>Uscite straordinarie</i>		
Mobili, macchine, arredi uffici centrali e periferici	49.225.030	
Manutenzione straordinaria immobili (all. 7)	98.387.997	
Interessi e spese su mutui passivi	<u>106.173.592</u>	253.786.619
<i>Quote ammortamento e deperimento immobili</i>		188.339.947
TOTALE		<u>18.034.251.505</u>

DESCRIZIONE	
<i>Impianti per l'assistenza convittuale:</i>	
immobili adibiti a collegi in esercizio (all. 8)	.
immobili in costruzione ed aree per nuovi collegi (all. 9)	.
arredamenti ed attrezzature collegi (all. 10)	.
<i>Immobili da reddito (all. 11)</i>	.
<i>Mobili, macchine, arredi uffici centrali e periferici</i>	.
<i>C/C bancari e giacenze di cassa (all. 12):</i>	
disponibilità finanziaria	.
copertura fondo ammortamento e deperimento immobili	.
copertura fondo previdenza e quiescenza del personale	.
<i>Titoli</i>	.
<i>Mutui attivi</i>	
collegi convenzionati	.
orfani per acquisto macchine	.
dipendenti per acquisto case	.
<i>Residui attivi e crediti diversi (all. 13)</i>	
verso terzi	1.148.643.746
verso gestioni speciali (scorte morte e vive)	58.350.372
magazzino indumentario	10.698.655
<b>TOTALI</b>	

## PATRIMONIO

al 1° gennaio 1965	VARIAZIONI		al 31 dicembre 1965
	in +	in —	
7.656.030.671	726.796.432	—	8.382.827.103
473.162.401	534.892.627	—	1.008.055.028
—	172.245.517	—	172.245.517
24.866.600	—	—	24.866.600
1	—	—	1
8.154.059.673	1.433.934.576	—	9.587.994.249
6.099.459.691	17.510.764.323	20.444.713.716	3.165.510.298
1.111.292.425	188.339.947	—	1.299.632.372
1.419.022.715	666.850.506	45.640.848	2.040.232.373
346.669.500	—	—	346.669.500
438.824.881	114.783.404	115.434.404	438.173.881
18.429.302	11.529.495	12.262.770	17.696.027
150.791.054	44.890.000	4.866.506	190.814.548
1.217.692.773	1.800.932.621	577.462.986	2.441.162.408
10.802.182.341	20.338.090.296	21.200.381.230	9.939.891.407
18.956.242.014	21.772.024.872	21.200.381.230	19.527.885.656

DESCRIZIONE	
<i>Mutui passivi per costruzione collegi:</i>	
I.N.P.S. . . . .	
I.N.A.I.L. . . . .	
Enti riforma . . . . .	
<i>Consistenza immobiliare e mobiliare netta . . . . .</i>	
<i>Fondo ammortamento e deperimento immobili . . . . .</i>	
<i>Fondo di riserva . . . . .</i>	
<i>Fondo rinnovo mobili e macchine . . . . .</i>	
<i>Fondo previdenza e quiescenza del personale (all. 14) . . . . .</i>	
<i>Fondo anticipazioni a collegi convenzionati . . . . .</i>	
<i>Fondo anticipazioni ad orfani per acquisto macchine . . . . .</i>	
<i>Fondo anticipazioni a dipendenti per acquisto case . . . . .</i>	
<i>Fondo costruzione nuovi collegi . . . . .</i>	
<i>Residui passivi e debiti diversi (all. 15) . . . . .</i>	
verso terzi . . . . .	576.448.206
valute lavoro orfani . . . . .	9.344.824
<u>TOTALI . . . . .</u>	



## PATRIMONIO

al 1° gennaio 1965	VARIAZIONI		al 31 dicembre 1965
	in +	in —	
1.398.814.129	164.279.400	42.916.180	1.520.177.349
884.903.012	—	17.449.814	867.453.198
—	30.920.177	—	30.920.177
2.283.717.141	195.199.577	60.365.994	2.418.550.724
5.870.342.532	1.494.300.570	195.199.577	7.169.443.525
8.154.059.673	1.689.500.147	255.565.571	9.587.994.249
1.111.292.425	188.339.947	—	1.299.632.372
2.196.245.806	500.000.000	340.676.125	2.355.569.681
244.080.105	—	—	244.080.105
1.419.022.715	666.850.506	45.640.848	2.040.232.373
1.500.000.000	—	500.000.000	1.000.000.000
90.000.000	—	—	90.000.000
300.000.000	—	—	300.000.000
3.355.748.260	195.199.577	1.494.300.570	2.056.647.267
585.793.030	370.085.475	402.148.896	553.729.609
10.802.182.341	1.920.475.505	2.782.766.439	9.939.891.407
18.956.242.014	3.609.975.652	3.038.332.010	19.527.885.656



ALLEGATI



ALLEGATO N. 1.

## AVANZO CONTABILITA SPECIALI

<i>Fattorie-Scuola:</i>	Entrate	Uscite	Saldo
Formia . . . . .	14.348.667	15.407.995	1.059.328 -
Rispecchia . . . . .	52.640.931	46.434.935	6.205.996
Pomposa . . . . .	18.971.162	19.949.368	978.206 -
Borgo Perrone . . . . .	23.455.836	20.026.251	3.429.585
Camp'e Luas . . . . .	17.229.782	13.633.968	3.595.814
<b>TOTALI COMPLESSIVI . . .</b>	<b>126.646.378</b>	<b>115.452.517</b>	<b>11.193.861</b>
Diminuzione per:			
competenze ed oneri riflessi ai Segretari Economi delle Fattorie-Scuola . . . . .			10.996.622
		<b>AVANZO . . .</b>	<b>197.239</b>

ALLEGATO N. 2.

## PRESTAZIONI CONVITTUALI

Collegi E.N.A.O.L.I.	SPESE PER LA CONVIVENZA			Spese per la istruzione professionale	Spesa complessiva
	Personale	Viveri	Varie		
Montecatini . . . . .	29.589.264	7.807.931	6.661.257	17.618.330	61.676.782
Napoli . . . . .	55.678.655	18.625.696	13.005.450	16.190.066	103.499.867
Iglesias . . . . .	52.537.142	22.250.296	5.522.183	43.165.923	123.475.544
Corridonia (Telecomun.) . . . . .	49.190.453	19.365.000	5.603.213	38.604.391	112.763.057
Corridonia (L. Lanzi) . . . . .	22.833.481	5.717.346	3.316.689	2.519.253	34.386.769
Porto Caribaldi . . . . .	53.307.635	19.851.929	10.083.780	22.205.357	105.448.701
Potenza . . . . .	41.759.119	16.615.465	8.794.794	50.145.484	117.314.862
Roma (Psico-Pedagogico) . . . . .	28.993.931	4.505.967	5.496.310	7.808.136	46.804.344
Roma (Torre Spaccata) . . . . .	41.914.296	7.994.386	11.695.570	14.076.657	75.680.909
Trieste . . . . .	27.833.462	9.260.439	8.882.365	10.812.954	56.789.220
Trento . . . . .	31.251.967	7.487.840	10.343.161	15.058.736	64.141.704
Mondello . . . . .	65.120.009	22.256.789	7.729.425	19.913.911	115.020.134
Roma (Cavalieri Lavoro) . . . . .	38.070.436	9.066.943	5.658.722	29.061.329	81.857.430
Saint Vincent . . . . .	13.597.795	3.652.693	2.333.896	20.979.536	40.563.920
Formia . . . . .	24.992.222	4.147.969	3.489.295	13.473.872	46.103.358
Rispecchia . . . . .	34.109.063	8.436.134	5.778.972	23.845.154	72.169.323
Pomposa . . . . .	31.459.661	10.543.666	7.306.903	10.347.542	59.657.772
Borgo Perrone . . . . .	36.354.987	9.514.100	7.635.595	33.483.205	86.987.887
Camp'e Luas . . . . .	31.363.157	8.539.721	5.013.810	2.989.087	47.905.775
Brigata Sassari . . . . .	15.109.364	5.500.000	5.074.130	6.317.600	32.001.094
<b>TOTALI . . .</b>	<b>725.066.099</b>	<b>221.140.310</b>	<b>139.425.520</b>	<b>398.616.523</b>	<b>1.484.248.452</b>

## PRESTAZIONI COMPLEMENTARI

## Assistenza complementare:

— scolastica . . . . .	1.748.410.099
— mantenimento in famiglia . . . . .	461.435.138
— sanitaria . . . . .	196.708.837
— varia . . . . .	179.666.600
— indumentaria (già Armadio E.N.A.O.L.I.) . . . . .	568.117.574
TOTALE . . . . .	<u>3.154.338.248</u>

## Assistenza climatica:

— rette . . . . .	867.272.667
— accessori . . . . .	62.530.271
— personale temporaneo . . . . .	31.523.181
— pubblicazioni e varie . . . . .	1.562.239
TOTALE . . . . .	<u>962.888.358</u>

« Befana E.N.A.O.L.I. » e manifestazioni varie . . . . .	49.145.715
Borse di studio . . . . .	16.390.000
Assistenza post-collegiale . . . . .	98.296.815
Fondo a disposizione del Presidente . . . . .	4.809.705
Diverse . . . . .	1.196.640
TOTALE COMPLESSIVO . . . . .	<u>4.287.065.481</u>

## SERVIZIO SOCIALE

*Accertamenti attitudinali e corsi:*

— Corsi di aggiornamento e di supervisione . . . . .	2.474.265
— Abbonamenti a riviste tecniche . . . . .	219.000
— Varie . . . . .	23.270
TOTALE . . . . .	<u>2.716.535</u>

*Spese per il personale:*

## Assistenti sociali:

— Stipendi . . . . .	486.519.517
— Contributi Cassa di Previdenza . . . . .	48.037.588
— Accantonamento al Fondo Quiescenza . . . . .	49.871.212
— Spese viaggio, diarie per missioni . . . . .	42.491.624
— Assicurazioni sociali e Malattie . . . . .	40.408.045
TOTALE . . . . .	<u>667.327.986</u>

TOTALE COMPLESSIVO . . . . . 670.044.521

## SCUOLA PER EDUCATORI

PRESSO CENTRO PEDAGOGICO « SILVINO E AGOSTINA GIACCONE »

*Formazione personale educativo:*

— Accertamenti attitudinali . . . . .	127.000
— Corsi residenziali allievi istitutori . . . . .	4.895.989
— Corsi aggiornamento personale collegi . . . . .	372.150
	<hr/>
	5.395.139
— Borse di studio allievi istitutori . . . . .	12.613.200
	<hr/>
TOTALE . . . . .	18.008.339
	<hr/> <hr/>

*Attività di studio:*

— Libri, raccolta documentazione, ricerche, ecc. . . . .	778.110
— Incontri di studio e commissioni . . . . .	351.380
— Varie . . . . .	34.000
	<hr/>
TOTALE . . . . .	1.163.490
	<hr/> <hr/>

*Pubblicazioni della Scuola* . . . . . 5.801.368

---

---

*Spese per il personale:*

— Competenze impiegati . . . . .	5.988.176
— Competenze salariati . . . . .	4.295.374
— Contributi Cassa di Previdenza . . . . .	550.530
— Accantonamento Fondo di Quiescenza . . . . .	920.998
— Assicurazioni sociali e Malattie . . . . .	1.207.746
	<hr/>
TOTALE . . . . .	12.962.824
	<hr/> <hr/>

*Spese generali:*

— Cancelleria e postelegrafoniche . . . . .	773.010
— Illuminazione . . . . .	884.699
— Riscaldamento e acqua . . . . .	684.651
— Manutenzione ordinaria . . . . .	984.350
— Materiale pulizia e igiene . . . . .	100.000
— Automezzi . . . . .	100.000
— Assicurazioni varie . . . . .	70.000
— Varie . . . . .	16.250
	<hr/>
TOTALE . . . . .	3.612.960
	<hr/> <hr/>

TOTALE COMPLESSIVO . . . . . 41.548.981

---

---

## SPESE GENERALI E DI AMMINISTRAZIONE

A) SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE:	
Organi amministrativi e di controllo . . . . .	9.500.765
B) SPESE DIREZIONE GENERALE E GIZ:	
<i>Spese per il funzionamento.</i>	
Personale della Direzione Generale:	
— Stipendi . . . . .	581.923.078
— Contributi Cassa di Previdenza . . . . .	58.558.591
— Accantonamento al Fondo Quiescenza . . . . .	103.228.281
— Spese viaggio, diarie per missioni . . . . .	14.583.692
— Assicurazioni sociali e Malattie . . . . .	48.418.262
— Diverse . . . . .	927.710
TOTALE . . . . .	807.639.614
Personale dei Centri Ispettivi:	
— Stipendi . . . . .	156.597.993
— Contributi Cassa di Previdenza . . . . .	16.186.472
— Accantonamento al Fondo Quiescenza . . . . .	20.966.191
— Spese viaggio, diarie per missioni . . . . .	19.984.029
— Assicurazioni sociali e Malattie . . . . .	12.707.902
— Diverse . . . . .	948.000
TOTALE . . . . .	227.390.587
Personale incaricato - art. 89 R.O. . . . .	1.974.565
TOTALE COMPLESSIVO . . . . .	1.037.004.766

*Spese generali:*

Prestazioni professionali e commissioni tecniche e di studio . . . . .	10.352.994
Cancelleria e stampati . . . . .	24.369.915
Postelegrafiche . . . . .	8.230.797
Telefoniche . . . . .	14.220.758
Locomozione e trasporti . . . . .	484.375
Spese per gli automezzi . . . . .	9.335.186
Fitto locali . . . . .	26.928.057
Illuminazione, riscaldamento, acqua . . . . .	5.554.426
Pulizia locali . . . . .	7.011.800
Manutenzione ordinaria locali, mobili e macchine . . . . .	2.717.182
Studi, pubblicazioni e riviste . . . . .	1.520.208
Propaganda e pubblicazioni E.N.A.O.L.I. . . . .	14.358.367
Inaugurazione nuovi collegi . . . . .	3.481.215
Organizzazione e sviluppo . . . . .	926.958
Servizio meccanografico . . . . .	8.707.268
Congressi e convegni . . . . .	116.000
Imposte e tasse . . . . .	2.300.812
Assicurazioni varie . . . . .	2.680.996
Spese legali . . . . .	384.670
Spese di rappresentanza e diverse . . . . .	3.665.722
Concorsi E.N.A.O.L.I. . . . .	5.815.337
TOTALE . . . . .	153.163.043



segue ALLEGATO N. 6.

## C) SPESE SEDI PROVINCIALI:

*Spese per il funzionamento.*

## Personale amministrativo:

— Stipendi . . . . .	281.391.049
— Contributi Cassa di Previdenza . . . . .	25.349.391
— Accantonamento al Fondo Quiescenza . . . . .	41.013.463
— Spese viaggio, diarie per missioni . . . . .	3.018.916
— Assicurazioni sociali e Malattie . . . . .	27.233.369
	<hr/>
TOTALE . . . . .	378.006.188
	<hr/> <hr/>

*Spese d'ufficio:*

Fitto locali . . . . .	45.151.730
Riscaldamento, illuminazione . . . . .	7.449.031
Pulizia locali . . . . .	16.071.067
Postelegrafiche . . . . .	22.098.996
Telefoniche . . . . .	26.787.537
Locomozione e trasporti . . . . .	70.470
Cancelleria e stampati . . . . .	10.912.634
Acquisto pubblicazioni . . . . .	45.000
Diverse . . . . .	6.673.805
Attività periferica fiduciari . . . . .	18.018.390
	<hr/>
TOTALE . . . . .	153.278.660
	<hr/> <hr/>

TOTALE COMPLESSIVO . . . . .	531.284.848
	<hr/> <hr/>

## Riepilogo spese generali e di amministrazione:

Spese per gli Organi dell'Ente . . . . .	9.500.765
Spese per la Direzione generale e C.I.Z. . . . .	1.190.167.809
Spese per le Sedi Provinciali . . . . .	531.284.848
	<hr/>
TOTALE GENERALE . . . . .	1.730.953.422
	<hr/> <hr/>

## MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

Locali della Direzione Generale . . . . .		894.760
Collegi E.N.A.O.L.I.:		
Montecatini . . . . .	7.123.280	
Napoli . . . . .	27.507.682	
Iglesias . . . . .	4.234.600	
Corridonia - Telecomunicazioni . . . . .	2.412.497	
Corridonia - L. Lanzi . . . . .	388.950	
Porto Garibaldi . . . . .	5.805.383	
Potenza . . . . .	16.315.255	
Roma - Via Cassia . . . . .	4.977.700	
Roma - Torre Spaccata . . . . .	74.840	
Roma - Monteverde . . . . .	190.000	
Formia . . . . .	5.272.534	
Rispescia . . . . .	5.433.162	
Pomposa . . . . .	3.933.989	
Borgo Perrone . . . . .	9.616.789	
Camp'e Luas . . . . .	2.097.814	
Trieste . . . . .	599.212	
Trento . . . . .	1.489.550	
		<u>97.473.237</u>
Natanti:		
Porto Garibaldi . . . . .		20.000
		<u>98.387.997</u>
	TOTALE . . . . .	<u><u>98.387.997</u></u>

**IMPIANTI PER L'ASSISTENZA CONVITTUALE**  
**IMMOBILI ADIBITI A COLLEGI E.N.A.O.L.I. IN ESERCIZIO**

Ubicazione	Consistenza al 1°-1-1965	Aumenti o diminuzioni nel 1965	Consistenza al 31-12-1965
<i>Gestiti direttamente:</i>			
Montecatini T. - La Querceta	156.953.548	2.140	156.955.688
Napoli . . . . .	582.584.176	21.611.394	604.195.570
Iglesias . . . . .	364.887.597	8.424	364.896.021
Corridonia . . . . .	367.139.722	1.640	367.141.362
Porto Garibaldi . . . . .	371.504.222	14.428.933	385.933.155
Potenza . . . . .	521.561.330	8.130.754	529.692.084
Roma - Via Cassia . . . . .	321.898.529	9.871.314	331.769.843
Roma - Torre Spaccata . . . . .	871.441.508	163.063.568	1.034.505.076
Trieste . . . . .	768.021.056	197.297.376	965.318.432
Trento . . . . .	664.092.560	159.282.776	823.375.336
Formia . . . . .	146.185.984	7.206.633	153.392.617
Rispecchia . . . . .	326.032.190	22.982.046	349.014.236
Pomposa . . . . .	314.397.369	8.509.923	322.907.292
Borgo Perrone . . . . .	529.758.365	27.137.689	556.896.054
Camp'e Luas . . . . .	556.889.740	21.535.325	578.425.065
<b>TOTALI . . .</b>	<b>6.863.347.896</b>	<b>661.069.935</b>	<b>7.524.417.831</b>
<i>Gestiti da terzi:</i>			
Roma - Monteverde . . . . .	324.492.566	3.700.000	328.192.566
Palermo - Villa Belmonte . . . . .	468.190.209	62.026.497	530.216.706
<b>TOTALI . . .</b>	<b>792.682.775</b>	<b>65.726.497</b>	<b>858.409.272</b>
<b>TOTALI COMPLESSIVI . . .</b>	<b>7.656.030.671</b>	<b>726.796.432</b>	<b>8.382.827.103</b>

**IMPIANTI PER L'ASSISTENZA CONVITTUALE**  
**IMMOBILI IN COSTRUZIONE ED AREE PER NUOVI COLLEGI**

Ubicazione	Consistenza al 1°-1-1965	Aumenti o diminuzioni nel 1965	Consistenza al 31-12-1965
Avellino . . . . .	69.349.636	188.791.757	258.141.393
Catanzaro . . . . .	74.232.312	2.365.295	76.597.607
Milano . . . . .	33.049.662	—	33.049.662
Montecatini Terme . . . . .	11.505.702	—	11.505.702
Sassari . . . . .	17.474.948	—	17.474.948
Siracusa . . . . .	12.390.714	74.925.858	87.316.572
Torino . . . . .	204.682.448	5.727.065	210.409.513
Valenza Po . . . . .	50.476.979	263.082.652	313.559.631
<b>TOTALI . . .</b>	<b>473.162.401</b>	<b>534.892.627</b>	<b>1.008.055.028</b>

**IMPIANTI PER L'ASSISTENZA CONVITTUALE**  
**ARREDAMENTI ED ATTREZZATURE COLLEGI E.N.A.O.L.I.**

Ubicazione	Consistenza al 31-12-1965
<i>A) Collegi di proprietà dell'Ente gestiti direttamente:</i>	
Montecatini Terme . . . . .	2.837.425
Napoli . . . . .	5.738.125
Iglesias . . . . .	7.769.661
Corridonia - Telecomunicazioni . . . . .	2.635.825
Corridonia - Luigi Lanzi . . . . .	199.150
Porto Garibaldi . . . . .	8.827.140
Potenza . . . . .	11.496.980
Roma - Via Cassia . . . . .	600.230
Roma - Scuola Educatori . . . . .	145.000
Roma - Torre Spaccata . . . . .	34.082.658
Trieste . . . . .	44.051.650
Trento . . . . .	11.318.547
Formia . . . . .	3.174.345
Rispecchia . . . . .	7.852.566
Pomposa . . . . .	1.249.000
Borgo Perrone . . . . .	14.846.513
Camp'e Luas . . . . .	10.658.458
<i>B) Collegi di proprietà dell'Ente affidati in gestione a terzi:</i>	
Roma - Monteverde . . . . .	790.050
Palermo - Villa Belmonte . . . . .	3.856.719
<i>C) Collegi di proprietà di terzi gestiti dall'Ente:</i>	
Roma - Cavalieri del Lavoro . . . . .	—
Mondello . . . . .	61.850
Brigata Sassari . . . . .	53.625
<b>TOTALE . . . . .</b>	<b><u>172.245.517</u></b>

**IMMOBILI DA REDDITO**

Ubicazione	Consistenza al 1°-1-1965	Aumenti o diminuzioni nel 1965	Consistenza al 31-12-1965
Roma - Via L. Caro 67 n. 2 appartamenti . . . . .	24.866.600	—	24.866.600
Roma - Via S. Croce in Geru- salemme 104 (1) n. 2 appartamenti . . . . .	p.m.	—	p.m.
<b>TOTALI . . . . .</b>	<b><u>24.866.600</u></b>	<b><u>—</u></b>	<b><u>24.866.600</u></b>

(1) Provenienti dall'eredità ing. Renzo Barengi ed in usufrutto, vita natural durante, alla signora Fedora Saltarelli.

## SITUAZIONE DI CASSA ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 1965

## A) IMPORTI RISULTANTI DALLA CONTABILITÀ GENERALE:

Saldo di cassa al 1° gennaio 1965 (comprensivo di tutti i  
fondi accantonati) . . . . . 6.099.459.691

*Riscossioni:*

in conto competenze (al netto di lire 1 mi-  
liardo 678.416.337 prelevate dai fondi  
accantonati) . . . . . 16.933.301.337  
in conto residui . . . . . 577.462.986

17.510.764.323

23.610.224.014

*Pagamenti:*

in conto competenze . . . . . 20.042.564.820  
in conto residui . . . . . 402.148.896

20.444.713.716

SALDO GESTIONE ORDINARIA . . .

3.165.510.298

*Fondo ammortamento e deperimento:*

Fondo al 1° gennaio 1965 . . . . . 1.111.292.425  
Incremento dell'esercizio . . . . . 188.339.947

1.299.632.372

*Fondo di previdenza e quiescenza del personale:*

Fondo al 1° gennaio 1965 . . . . . 1.419.022.715  
Incremento dell'esercizio . . . . . 621.209.658

2.040.232.373

SALDO GENERALE DI CASSA . . . .

6.505.375.043

## B) SITUAZIONE DEI CONTI BANCARI E DELLE GIACENZE DI CASSA:

*Istituti di credito:*

Banca Nazionale Lavoro:

— c/. ordinario . . . . . 237.941.099  
— c/. vincolato . . . . . 4.500.000.000

4.737.941.099

Banco di Sicilia . . . . . c/. vincolato

922.815.755

Banca Commerciale Italiana c/. vincolato

764.417.500

6.425.174.354

*Giacenze di cassa:*

presso Collegi E.N.A.O.L.I. . . . . 40.812.638  
presso Scuola Educatori . . . . . 2.177.595  
presso Fattorie-Scuola . . . . . 10.293.371  
presso Centri Ispettivi di Zona . . . . . 10.001.000  
presso Economato Direzione Generale . . . . . 16.916.085

80.200.689

TOTALE CONSISTENZA . . . .

6.505.375.043

## RESIDUI ATTIVI 1965 E PRECEDENTI

DESCRIZIONE	Accertati al 1°-1-1965	Riscossi	Da riscuotere al 31-12-1965
<i>Contributi di legge</i>			
I.N.P.S. . . . . .	312.954.662	312.954.662	-
Casse Marittime . . . . .	14.771.341	14.771.341	-
I.N.P.G.I. . . . . .	18.000.000	18.000.000	-
<i>Ratei di rendita</i>			
I.N.P.S. . . . . .	89.000.000	89.000.000	-
<i>Concorso spese ricovero</i>			
Ente Regione Val d'Aosta . . . . .	17.379.606	17.379.606	-
<i>Prestiti al personale</i> . . . . .	69.019.842	20.091.744	48.928.098
<i>Anticipazioni in c/rette ai collegi convenzionati</i>	54.512.500	54.512.500	-
<i>Depositi cauzionali</i> . . . . .	6.399.233	100.540	6.298.693
<i>Conto sospeso contributi F.A.P. - periodo 1° maggio 1952 - 31 dicembre 1964</i> . . . .	520.390.474	-	520.390.474
<i>Ufficio registro atti privati ed esteri</i>			
registrazione contratti appalto costruzione Collegi Napoli e Potenza . . . . .	8.224.875	8.224.875	-
<i>Ente di riforma - imposte e contributi su ter- reni ceduti all'E.N.A.O.L.I. in Pomposa e Borgo Perrone</i> . . . . .	4.834.369	-	4.834.369
<i>Gestioni speciali - Fattorie-Scuola</i>			
spese sostenute per l'annata agraria 64/65 .	8.563.395	8.563.395	-
crediti verso terzi . . . . .	10.923.309	10.923.309	-
<i>Crediti vari</i> . . . . .	13.670.140	10.634.112	3.036.028
	1.148.643.746	565.156.084	583.487.662
<i>Magazzino indumentario</i> . . . . .	10.698.655	10.436.166	262.489
<i>Crediti verso gestioni speciali (Scorte morte e vive)</i> . . . . .	58.350.372	1.870.736	56.479.636
	1.217.692.773	577.462.986	
<i>Riporto residui anni precedenti</i> . . . .			640.229.787

Riporto residui anni precedenti . . . . . 640.229.787

RESIDUI ATTIVI 1965

Contributi di legge:

I.N.P.S. . . . .	1.255.730.515
Casse Marittime . . . . .	12.000.000
I.N.P.G.I. . . . .	20.100.000
Ratei di rendita . . . . .	203.171.924

Concorso spese ricovero:

Fondazione F. D. Roosevelt . . . . .	8.335.200	
Ente Regione Valle d'Aosta . . . . .	14.899.637	23.234.837
Depositi cauzionali . . . . .		952.000
Gestioni speciali - Fattorie-Scuola crediti verso terzi . . . . .		3.086.819

Anticipi vari a rimborso:

Movimento scorte morte e vive . . . . .	9.892.002	
Magazzino indumentario - acquisti . . . . .	790.000	
Personale E.N.A.O.L.I. - Saldi negativi derivanti dalle operazioni di inquadra- mento e allineamento . . . . .	5.596.920	
Person. E.N.A.O.L.I. - per anticipazioni	39.352.334	
Conto sospeso contributi FAP anno 1965	148.567.412	
Collegi convenzionati - anticipazioni in c/rette . . . . .	56.025.000	
Gestioni speciali - spese sostenute per l'annata agraria '65-66 Fattorie-Scuola	8.515.419	
Crediti vari . . . . .	13.917.439	282.656.526
TOTALE . . . . .		<u>2.441.162.408</u>

## FONDI DI PREVIDENZA E QUIESCENZA

## A) FONDO DI PREVIDENZA:

Consistenza al 1° gennaio 1965 . . . . .	659.380.893	
Movimento dell'esercizio 1965:		
Contributi a carico dell'Amministrazione per il personale:		
Direzione Generale . . . . .	65.558.591	
Centri Ispettivi di Zona . . . . .	17.716.472	
Sedi Provinciali . . . . .	28.149.391	
Servizio Sociale . . . . .	54.237.588	
Istituti E.N.A.O.L.I. . . . .	22.209.589	
Cantieri E.N.A.O.L.I. . . . .	692.024	
	<u>188.563.655</u>	
Quote a carico del personale . . . . .	48.092.647	
Interessi . . . . .	35.905.245	
	<u>931.942.440</u>	
Prelievi:		
Indennità pagate nell'anno 1965 . . . . .	2.304.664	929.637.776

## B) FONDO DI QUIESCENZA:

Consistenza al 1° gennaio 1965 . . . . .	759.641.822	
Versamento per integrazione fondo:		
Direzione Generale . . . . .	174.228.281	
Centri Ispettivi di Zona . . . . .	30.966.191	
Sedi Provinciali . . . . .	49.258.803	
Servizio Sociale . . . . .	78.485.822	
Istituti E.N.A.O.L.I. . . . .	59.255.871	
Gestioni Speciali . . . . .	588.295	
Cantieri E.N.A.O.L.I. . . . .	463.698	
Scuola Educatori . . . . .	1.041.998	
	<u>394.288.959</u>	
	<u>1.153.930.781</u>	
Prelievi:		
Indennità pagate nell'anno 1965 . . . . .	43.336.184	1.110.594.597
	<u>2.040.232.373</u>	
CONSISTENZA DEI FONDI AL 31 DICEMBRE 1965 . . . . .		<u><u>2.040.232.373</u></u>



## RESIDUI PASSIVI 1965 E PRECEDENTI

DESCRIZIONE	Accertati al 1°-1-1965	Pagati	Da pagare al 31-12-1965
<i>Prestazioni complementari</i>			
Borse di studio ragazzi . . . . .	29.635.740	29.635.740	—
Assistenza climatica . . . . .	500.000	500.000	—
<i>Scuola educatori</i>			
Borse di studio allievi istitutori . . . . .	6.114.300	6.114.300	—
<i>Servizio sociale</i>			
Borse di studio assistenti sociali . . . . .	18.454.000	18.454.000	—
<i>Oneri riflessi su acc./temporaneo mensile</i>			
Corrisposto nell'anno 1963 . . . . .	56.925.268	—	56.925.268
Corrisposto nel primo semestre 1964 . . . . .	26.601.348	—	26.601.348
<i>Oneri per il periodo 1° luglio-31 dicembre 1964 delibera C.A. 25 maggio 1964 . . . . .</i>	223.214.000	208.705.050	14.508.950
<i>Oneri erariali e previdenziali . . . . .</i>	154.489.933	91.500.271	62.989.662
<i>Libretti B.N.L. intestati ad orfani per valute lavoro . . . . .</i>	16.104.295	5.938.100	10.166.195
<i>Depositanti a cauzione . . . . .</i>	4.922.942	656.129	4.266.813
<i>Direzione generale I.N.A.I.L.</i>			
Differenza conti finanziari 1964 . . . . .	23.770.340	23.770.340	—
<i>Gestioni speciali - Fattorie-Scuola</i>			
Debiti verso terzi . . . . .	7.897.531	7.897.531	—
<i>Debiti vari . . . . .</i>	7.818.509	7.427.545	390.964
	576.448.206	400.599.006	175.849.200
<i>Valute lavoro orfani</i>			
Accantonamento valute al 1° gennaio 1965 . . . . .	9.344.824	1.549.890	7.794.934
	585.793.030	402.148.896	
Riporto residui anni precedenti . . . . .			183.644.134

Riporto residui anni precedenti . . . 183.644.134

RESIDUI PASSIVI 1965

Prestazioni complementari - borse studio ragazzi . . . . .	12.503.340	
Avviamento e collocamento al lavoro . . . . .	3.863.000	
Scuola Educatori borse studio allievi istitutori . . . . .	3.196.500	
Depositanti a cauzione . . . . .	3.348.689	
Gestioni speciali - Fattorie-Scuola debiti verso terzi . . . . .	3.398.122	
Servizio psico-diagnostico e medico-pedagogico . . . . .	5.481.010	
Mobili, macchine, arredi uffici centrali e periferici . . . . .	28.603.320	
Costruzione, arredamento e attrezzatura Collegi . . . . .	24.053.530	
Valute lavoro orfani - accantonamento 1965 . . . . .	3.494.482	
Mutui a Collegi convenzionati . . . . .	39.783.404	
Anticipazioni ad orfani per acquisto macchine . . . . .	2.386.970	
Anticipi e rimborsi:		
libretti B.N.L. intestati ad orfani per valute lavoro . . . . .	1.549.890	
debiti vari . . . . .	7.377.467	
		8.927.357
Versamento di ritenute erariali e previdenziali:		
erariali . . . . .	101.675.971	
previdenziali . . . . .	50.470.702	
		152.146.673
Contributi previdenziali a carico Ente su acconto temporaneo mensile (saldo) e su conguaglio allineamento al 30 giugno 1965:		
Collegi E.N.A.O.L.I. . . . .	4.567.067	
Servizio Sociale . . . . .	23.400.593	
Scuola Educatori . . . . .	80.416	
Direzione Generale . . . . .	30.355.621	
Centri Ispettivi . . . . .	6.574.280	
Sedi Provinciali . . . . .	13.861.101	
		50.791.002
Spese generali di amministrazione - propaganda e pubblicazioni . . . . .		
		60.000
		<hr/>
TOTALE . . . . .		553.729.609
		<hr/>